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Rektor A. Egeberg Jensens 
Afsked

med Haderslev Katedralskole



Rektor Egeberg Jensens Afsked

med Haderslev Katedralskole ved Afslutningsfesten den 21. Juni 
1941 formede sig for den store Forsamling som en højtidsfuld og 
gribende Oplevelse. Efter den egentlige Dimissionstale udtalte 
Rektor følgende:

»Saa har jeg tilbage at tage Afsked med denne Skole, med 
Lærere og Elever og den Forældrekreds, der hører til her. Mine 
Overordnede har ment, at jeg i den nuværende Situation kan gøre 
mere Nytte nede ved Grænsen, og paa deres Henstilling har jeg 
sagt ja til at rejse til Sønderborg. Jeg ved, at mange af mine Ven
ner ikke kan forstaa det, at mange synes, jeg har handlet forkert. 
Det er jo svært at afgøre, men jeg beder dem tro, at jeg har gjort 
det, jeg mente var rigtigt. Jeg gør mig ingen Illusioner om at gaa 
ind til et Arbejde, der bliver lettere end i Haderslev, og det er 
ikke med let Sind, jeg forlader denne Skole, forlader denne By, 
hvor jeg er blevet saa godt modtaget, hvor jeg har slaaet Rod og 
befundet mig saare vel.

Jeg takker alle, der i Dag er kommet til Stede. Jeg takker alle 
mine Medarbejdere her; der er ikke een iblandt dem, der ikke 
har været venlig og hjælpsom imod mig, og hvis jeg kan faa et 
lige saa godt Forhold til mine nye Medarbejdere, som jeg har 
haft her, vil jeg være lykkelig. Jeg takker de mange Forældre, der 
har vist mig stor Tillid og har stolet paa mig. Den Tillid har været 
saa stor en Hjælp for mig i mine mismodige Øjeblikke. Jeg kan 
ikke lade være med særligt at sige en Tak til de fire Overlærere 
i denne By. Jeg har altid trygt henvendt mig til dem, og jeg har 
altid mødt Loyalitet og Forstaaelse hos dem. Det samme gælder 
mit og denne Skoles Forhold til Seminariets Forstander og Lærere. 
De ved godt, at der mange Steder konstrueres Modsætninger mel
lem Gymnasieskolen og Folkeskolen. Jeg er meget taknemmelig 
for, at jeg kun har mødt Venner blandt Folkeskolens Arbejdere, 
og jeg ønsker inderligt, at alle Skoler i denne By altid maa støtte 
hinanden og arbejde Haand i Haand paa det, der er vort fælles 
Arbejde, at opdrage en dansk Ungdom.
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Og saa kommer jeg til den Afsked, der volder mig størst Sorg, 
til det Farvel, som det er mig tungest at sige, til Eleverne. 1 Sorø 
og Tønder var mine Elever altid mine Venner og Kammerater. 
Da jeg kom her, forstod jeg, at det er noget sværere for Skole
elever at være saa aabne og frimodige over for deres Rektor. Men 
vi har dog vist alligevel fundet hinanden; jeg har ofte følt, at 
mange Elever ved denne Skole holdt af mig. Det har været mit 
Livs Lykke at færdes mellem Børn og unge Mennesker, og jeg 
har saa gerne villet kaste Lys og Glæde over deres Skoletid. In
gen ved bedre end jeg selv, at det ikke altid er lykkedes, og ingen 
ved bedre end jeg selv, at jeg ikke godt nok har faaet sagt jer 
det, som jeg helst vilde sige, at Livets Maal og Livets Lykke er 
at faa sit Midtpunkt udenfor sig selv, er lydigt at tjene vort Land 
og vort Folk, men ogsaa andre Mennesker, for lad os ikke i disse 
Tider glemme, at bag alle Grænser bor vore Brødre. Og sidst, at 
Livets Maal og Lykke er lydigt at tjene Herren vor Gud, saa han 
kan forandre vor Egoisme til Tjenersind.

Nu rejser jeg Syd paa igen, og I bliver her, men vi vil stadig 
holde sammen om alt, der har fyldt os her, om at værne og bygge 
og elske Danmark. Jeg vil blive ved at bede for denne Skole, at 
Gud vil give jer Tjenersind, og at denne Skole altid maa være 
Hjemsted for en glad Ungdomsskare, der vil det gode, og som 
vil tjene Danmark.

Fire Aar er saa kort en Tid i en Skoles Historie, at mit Ar
bejde her kun kan blive en Episode. Jeg vil være glad, om en og 
anden vil mindes mig med Venlighed.

Og saa siger jeg Tak og lev vel allesammen.«
Efter Rektors Tale fik Student Oluf Callesen, Sommersted, Or

det og udtalte sin og sine Kammeraters Tak til Skolens Lærere 
og dens Rektor:

»Ja, saa kom den endelig, den Dag, som vi nu i mange Aar 
har set hen til med en Følelse af Ængstelse og Forventning. Men 
nu er den overstaaet; vi har nu naaet en vigtig Milepæl, og det 
er ganske naturligt, at vi er lykkelige og glade over, at vi nu 
er kommet saa vidt. Vi unge er jo heldigvis Optimister. Tiden op
fordrer just ikke til overdreven Optimisme, men netop i Tider som 
disse er der Brug for en dygtig Ungdom, der vil sætte alle sine 
Kræfter og Evner ind i Fædrelandets Tjeneste. Der ligger sikkert 
ogsaa store Opgaver og venter paa os, og vi maa derfor anse det 
ikke kun som vor Pligt, men ogsaa som en Æressag, enhver paa 
sin Maade, at udnytte det, vi har lært, saaledes at vi gør vort Land 
Ære. Danmark er kun lille med Hensyn til Flademaal og Indbyg
gerantal; men naar vi sætter alle vore Evner ind paa det, tror jeg, 
vi kan være med til at gøre vort Land stort. Vi Danske er jo 
ikke vant til at anse det for noget stort, at en Nation er i Stand 
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til med Magt at beherske andre Nationer, men vil snarere anse 
det Land for størst, der har gjort mest til Fremme af baade de 
aandelige og materielle Goder for Menneskeheden. Og her har vi 
Mulighed for at hævde os; gør vi det, har vi Haab om at se en 
lysere Tid i Møde, naar denne forfærdelige Brand, der raser over 
Europa, engang er hørt op.

Vi har nu i Dag svært ved at se mørkt paa Tilværelsen. Vi 
synes, vi har et stort Arbejde bag os, selvom det maaske kun er 
en Begyndelse. I de Aar, vi har gaaet her paa Skolen, har vi op
levet en hel Del. Vi har ikke altid været lige glade for at gaa til 
Skole; men naar vi skal være ærlige, maa vi indrømme, at vi og- 
saa har haft mange dejlige Timer. Jeg tænker ikke alene paa Kam
meratskabet, men vore Lærere har, saa vidt det kunde tillades, 
mere lagt Vægt paa at gøre os interesserede i de Fag, de har un
dervist i, end paa at terpe saa meget som muligt ind i Hovedet 
paa os, og jeg tror, det er lykkedes dem at gøre os interesserede.

Da vi havde begyndt paa Examenslæsningen, hørte vi nogle 
foruroligende Rygter, som desværre viste sig at tale Sandhed, nem
lig at Rektor skulde forlade Skolen. Jeg skal ikke udtale mig om, 
hvilket Tab det er for Byen og for Lærerne her ved Skolen, skønt 
jeg ved, hvor dybt de beklager det. Men for os Elever har det 
ogsaa virket som et meget haardt Slag. Rektor Egeberg Jensen 
har her paa Skolen efterladt sig det bedst mulige Indtryk. Især 
har vi været glade for den Interesse, som Rektor har vist hver 
enkelt af os. Som et betegnende Eksempel kan jeg nævne, at Rek
tor knap havde været paa Skolen en Maaned, før han kendte alle 
Eleverne.

Vi vil nu haabe, at Skolen igen vil faa en dygtig Rektor, skønt 
hvem det end bliver, vil han faa svært ved at tage Pladsen op 
efter Rektor Egeberg Jensen. Vi, der nu rejser, vil komme til at 
føle, at der bliver noget fremmed ved Skolen, naar vi, hvis vi 
kommer og besøger Skolen, ikke mere skal se Rektor og heller 
ikke Dr. Bock.

Rektor, vi haaber, at De vil blive lige saa afholdt i Sønder
borg som her, og vi siger Dem Tak for det Arbejde, De har gjort 
for os. Ligeledes vil jeg paa mine Kammeraters og egne Vegne 
sige Tak til de øvrige Lærere, da vi er klar over, at ogsaa de har 
gjort et stort Arbejde for os.«

Lektor, Frk. Dr. Petersen bragte derefter Rektor Egeberg Jen
sen Lærerkollegiets Tak i følgende Ord:

»Paa Lærerkredsens Vegne vil jeg i denne Afskedstime sige 
Tak til Rektor Egeberg Jensen.

Da det rygtedes i Byen, at der var Mulighed for, at Rektor 
blev udnævnt til Sønderborg, skrev en af vore stedlige Aviser, at 
hele den store Forældrekreds, som slutter op om Skolen, uden 



Undtagelse meget vilde beklage, om Udnævnelsen skulde blive til 
Virkelighed. Nu er den bleven til Virkelighed.

Jeg tror at kunne sige, at for os Lærere ved Katedralskolen 
— ogsaa uden Undtagelse — er det, der er sket, ikke mindre ve
modigt end for Forældrekredsen. Da Rektor hin Dag i Maj gav 
os Meddelelse om, hvad der forestod, følte enhver af os det som 
en personlig Sorg. Og det er svært for os — for ikke at sige umu
ligt — at forstaa, hvorfor det skulde ske.

Kun fire korte Aar har vi haft den Lykke at have Rektor Ege
berg Jensen som Skolens sikre og dygtige Leder. Det var gode Aar, 
og meget gerne havde vi set, om De, Rektor, havde fortsat De
res Virke ved vor kære gamle Skole. Vi alle siger Dem Tak for 
Deres stille Færden iblandt os og for al den Venlighed og Tillid, 
som De har vist enhver af os. Mindet om disse fire Aar vil vi 
trofast bevare.

Til mine kæreste Minder fra denne Tid — og jeg tror, at det 
samme gælder mange af Eleverne og Kollegerne — . hører Deres 
Juleafslutninger. Naar Rektor læste Juleevangeliet for os, saa var 
det Jul.

Inderlig Tak, Rektor, for de Minder, De gav os, Tak for, hvad 
De har været for os og vor Skole. Tak!«

Som det længst forældrevalgte Medlem af Skolenævnet udtalte 
Redaktør N. J. Nielsen til sidst:

»Tit og ofte og med Glæde har der fra denne Skoles store 
Forældrekreds lydt Ord med varm og hjertelig Tak for den Ger
ning, der er øvet her siden 1920. Den Aand, hvori Skolen er le
det, gjorde os saa trygge. Saadan var det i de 17 Aar, da Rektor, 
Dr. phil. Karl Mortensen stod for Styret, og saadan har det væ
ret i de 4 Aar, Rektor Egeberg Jensen har virket her ved vor 
gamle traditionsrige Skole. Da vor gamle Rektor paa Grund af 
Alder — hans Aand var stadig frisk og ukuet — maatte trække 
sig tilbage, blev Efterfølgeren en Mand, som ikke alene Lærerkol
legiet ønskede, men Forældrene paa Forhaand havde den største 
Tillid til, eftersom han siden Genforeningen havde taget fremra
gende Del i Arbejdet ved Tønder Statsskole og iøvrigt havde øvet 
en fortjenstfuld folkelig Indsats i Danmarks nationalt set vanske
ligste Hjørne.

Kære Rektor! De havde altsaa denne Skoles — Lærernes som 
Forældrenes — fulde Sympati allerede, før De kom her. Og da 
De kom, vandt De meget hurtigt Børnenes Tillid og Hengivenhed 
og erobrede dermed mere end vor Sympati, nemlig vore Hjerter. 
Vi kom til at holde af Dem, og vi var stolte over og frydede os 
ved, at vor Skoles Ledelse fremdeles laa i de bedste Hænder.

Men saa kom i Pinsen Meddelelsen om, at De agtedes forflyt
tet til Sønderborg. Fra mange, mange Sider lød det til de foræl
drevalgte Medlemmer af Skolenævnet: Er det muligt — kan 
det ikke forhindres? Vi opsøgte Dem, straks De kom hjem, og 
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De bekræftede Rigtigheden af Forlydendet. De havde ikke søgt 
noget nyt Embede, men overfor indtrængende Henstillinger fra høj
ere Sted havde De heller ikke villet stille Dem afvisende, men ind
taget det Standpunkt, at De ønskede at tjene Helheden og var 
rede til at virke der, hvor man mente, De kunde gøre bedst Fyl
dest. Men Ønske om at forlade Haderslev havde De ikke. De vilde 
kun blive i Sønderjylland.

Naturligvis gjorde vi under disse Omstændigheder, hvad vi kunde, 
for at forhindre Forflyttelsen. Gennem denne Skoles nære Ven, 
Folketingsmand, Red. Svensson, rettedes omgaaende en efter vor 
Mening meget velmotiveret Henvendelse til Undervisningsminister 
Jørgen Jørgensen, som dog straks svarede, at Sagen var afgjort, idet 
han bad os være forvisset om, at den var meget nøje gennemtænkt.

Faa Dage efter kom saa den Udnævnelse, der betyder, at vi 
nu for sidste Gang er samlet med Egeberg Jensen som Haderslev 
Katedralskoles Rektor. Vi er kede af, at det er saadan. Vi har 
sagt til Rektor, og det er sagt til Ministeren, at vi i Løbet af gan
ske kort Tid let skulde fremskaffe en Adresse med alle Forældre
nes Navne og med Ønsket om at beholde den Rektor, vi kun har 
haft saa kort, men af mange Grunde var saa tilfreds med. Nu er 
Afgørelsen jo imidlertid truffet, og vi er naaet til Afskedens altid 
noget vemodige Stund. Og saa bringer jeg Dem, kære Rektor, en 
hjertelig Tak for de Aar, De har været blandt os. Tak, fordi De 
fortsatte i det gode Spor. Tak for den dybe nationale og kristne 
Tone, der er gaaet gennem hele Deres Virke. Tak for Deres hu
manistiske, menneskelige Indstilling til Tidens Problemer og Van
skeligheder, saadan som den senest er kommet til Udtryk ved 
Dimissionstalen nu til de unge Studenter. Tak for gode Raad, ja 
Tak for al den menneskelige Forstaaelse, De altid og i hele De
res Færd i Skolen som udenfor har lagt for Dagen. Og ikke mindst 
Tak for det Livssyn og Offersind, som i Virkeligheden er Aarsa- 
gen til, at De nu forlader os, det Sindelag og Hjertelag, Digteren 
formaner os til i disse Ord:

Brug Du os, hvor du kan, 
tag Du os Mand for Mand, 
staa skal vort Fædreland 
som fri Mænds Arv.

Til Takken knytter vi det inderlige Ønske, at De, kære Rek
tor, i Sønderborg maa nyde samme Tillid og Forstaaelse som her 
i Haderslev By og Amt, og at deres Evner og rige Menneskelig
hed dér maa sætte skønne og rige Frugter til Gavn, Hæder og 
Lykke for vort gamle Fædreland, vort herlige Danmark, hvis tro 
Tjener De er og vil være til Deres sidste Stund. Tak for gode Aar 
og Tak, fordi Arbejdet fortsættes i denne Landsdel, som De er 
saa sammenlevet med som nogen. Lykke med Arbejdet fremover. 
Og det ved vi, at Lykke for Dem er ogsaa Lykke for Danmark!«



Efterretninger
om Haderslev Katedralskole 

i Skoleaaret 19kl-k2.



I. Skolens Indretning.
Haderslev Katedralskole er i Overensstemmelse med Loven 

af 24. April 1903 en fuldstændig højere Almenskole. Skolen 
bestaar af Mellemskolen, Realklassen og Gymnasiet.

Mellemskolen er en Barneskole, der i Tilslutning til 
Folkeskolens Undervisning for Børn i 11—12 Aars Alderen 
meddeler sine Elever en for det givne Alderstrin egnet højere 
Almenundervisning gennem fire etaarige Klasser.

Realklassen fortsætter Mellemskolens Undervisning efter 
den afsluttende Aarsprøve, og dens Elever underkaster sig 
efter et Aars Forløb »Realeksamen«, som giver Adgang til 
Ansættelse i Trafiketaterne og til at læse videre ved for
skellige højere Læreanstalter (ofte dog med Tillægsprøver), 
ligesom den i Almindelighed kræves i Banker og Handels
virksomhed.

Gymnasiet er treaarigt og bygger paa Mellemskolens 
Grundlag. Det bestaar af en klassisk-sproglig, en matematisk
naturvidenskabelig og en nysproglig Linie.

Studentereksamen efter hver af disse tre Retninger giver 
Ret til at lade sig immatrikulere ved Universiteterne i Køben
havn og Aarhus og ved de andre højere Læreanstalter; 
undertiden kræves dog en eller anden Tillægsprøve.

Optagelse i Skolen.
Fordringerne ved Optagelse i 1. Mellemklasse er følgende, 

jfr. Kgl. Anordning af 19. Juni 1903:
1. Dansk, mundtlig. Dei' kræves af Eleven sikker, fly

dende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; 
desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke 
ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa 
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antages at ligge indenfor hans Alderstrins sædvanlige Fatte
evne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen 
maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne gen
fortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. 
Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende 
Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold. 
Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminatoi' 
tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hoved
leddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser 
og deres Bøjning.

Min. Cirk. 22. Juni 1903 præciserer:
Med Hensyn til Fordringerne i Enkelthederne maa det 

bemærkes, at de Ordklasser, Eleven maa have lært at kende 
paa denne Maade, i første Række er: Navneord, Kendeord, 
Tillægs- og Udsagnsord; dertil kommer saa de lettest for- 
staaelige Klasser af Stedordene, nemlig de personlige, paa
pegende og Ejendomsstedordene, hvorimod de ubestemte 
Stedord helt udelukkes og de øvrige heller ikke skal kunne 
fordres. De andre Ordklasser (Biord, Forholdsord, o. s. v.) 
opsættes til Mellemskolens Undervisning. Til et tilstrækkeligt 
Kendskab til de nævnte Ordklasser hører imidlertid 
ogsaa et vist Kendskab til deres Bøjning: Navneordenes 
Køn og deres Bøjning i Tal, Fald og Bestemthed, Tillægs
ordenes i Køn, Tal, (Fald), Bestemthed og Grad o. s. v. 
Af Udsagnsordenes Tidsbøjning maa man dog ikke kræve 
andet end de usammensatte Tider (baade i Handleformen og 
i Lideformen); og for alle Ordklassers Vedkommende maa 
man holde sig til den regelmæssige Bøjning og ikke for
lange Undtagelser lært, allermindst i Ramseform. Eleven 
skal fremdeles vide, hvad en Sætning er, og være øvet i 
at kunne paapege Sætninger; dertil kræves nødvendigt, at 
han ogsaa maa kende og kunne finde en Sætnings Hoved
led, i hvert Fald altsaa Omsagn og Grundled.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i 
Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, 
som dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, 
og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. 
Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne 
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gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst 
fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis 
Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. (Der fordres 
ikke, at Eleven skal kunne anbringe Skilletegn).

3. Regning. Prøven skal være baade skriftlig og mundt
lig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og 
have Færdighed i at løse Opgaver i de fire Regningsarter 
med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende 
disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han 
maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Alminde
lighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. 
Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne fore
tage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt mul
tiplicere saadanne med en hel Multiplikator og dividere dem 
med en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre 
sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift tyde
ligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk; saavel 
enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder 
en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift 
af et kort Stykke efter en Bog.

5. Religion. Eleven maa have lært de vigtigste For
tællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem 
mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibel
historie samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa 
kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundlig faaet 
meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællingel' 
om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædre
landshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige 
Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelses
aars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, med 
eller uden Hjælp af en lille Lærebog have vundet et ret 
fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om 
end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa 
han have lært at orientere sig paa en Globus og etEuropaskort, 
saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave 
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samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses 
Hovedstæder.

8. N aturhistorie. Han skal igennem lagtagelsesunder- 
visning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret 
mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til 
vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Skoleafgift
erlægges i Henhold til den Undervisningsministeren ved en 
Tekstanmærkning til Finanslovens § 24 for Finansaaret 
1933—34 angaaende en Ændring i Skoleafgiftsloven af 30. 
Juni 1918 tillagte Bemyndigelse efter følgende Skoleafgifts
satser for Undervisningen i Statens højere Almenskoler:

Afgiftspligtig Indtægt: 
(o: Indtægt, hvoraf der 
svares Skat til Staten)

Kr.

Skoleafgift:
I Gymnasiet 
klassen for h
Ki. 0.

og Real- I Melleniskoleklas-
ver Elev serne for hver Elev

Kr. 0.

3,050— 4,000 inkl. 3,75 maanedl. 2,50 maan edl.
4,050— 5,000 » 5,00 » 3,75 >
5,050— 6,000 » 6,25 5,00 »
6,050— 7,000 » 7,50 » 6,25 »
7,050— 8,000 » 8,75 » 7,50 »
8,050— 9,000 » 10,00 » 8,75
9,050—10,000 » 11,25 » 10,00

10,050—11,000 » 12,50 » 11,25
11,050—12,000 » 13,75 » 12,50 »
12,050—13,000 » 15,00 » 13,75 >
13,050—14,000 16,25 » 15,00 »
14,050—15,000 » 17,50 > 16,25 »
15,050—16,000 » 18,75 » 17,50 »
16,050 og derover 20,00 » 17,50 »

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 15 Aar, 
eller som er over denne Alder og nyder Undervisning i en 
af de offentlige højere Almenskoler, nedsættes Skatteindtæg
ten med 1000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog kan 
ingen Skatteindtægt over 4000 Kr. bringes ned under 3 050 Kr.

Understøttelser.
Skolens Stipendier for Studenter ker fra Skolen — det 

gamle Stipendium, det Iversenske, det Lutherske og det 
Holzkammske, alle fra før 1864 — er i Behold og valuta
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omregnet. Det bestyres og bortgives af Konservatoratet, 
(Stiftamtmand, Provst, Borgmester).

»Den sønderjydske Fonds Haderslev-Studenter Legat« 
(oprettet 17. 11. 1937) kan aarligt uddele 900 Kr. An
søgninger om Legatet, som kan søges af »ubemidlede, dyg
tige Studenter fra danske Hjem i de sønderjydske Lands
dele, som er danske Statsborgere og udgaaede fra Haderslev 
Katedralskole«, sendes til Skolens Rektor inden 15. Maj.

»Rektor, Dr. phil. Karl Mortensens Legat« til Støtte for 
Elever paa Haderslev Katedralskole eller for Studenter fra 
denne Skole, kan aarligt uddele 450 Kr.

I dette Skoleaar har Ministeriet tillagt Skolen en Sum 
paa 1010 Kr. til Understøttelser, Flids- og Opmuntrings
præmier.

Skoleforsømmelser.
Bortset fra Ferier — og enkelte ekstraordinære Fridage 

— har Skolens Elever ubetinget Mødepligt. Lovlig 
Forsømmelsesgrund er kun Sygdom. Har en Elev paa 
Grund af Sygdom forsømt Skolen, maa vedkommende med
bringe en skriftlig Meddelelse om Fraværelsen og dens 
Aarsag. Hvis Hjemmet af ganske særlige Grunde — f. Eks. 
større Familiefester i den allernærmeste Slægt — ønsker 
Fritagelse for Skolegang for en Elev, maa Skolens Til
ladelse indhentes i Forvejen. Vi henstiller indtræn
gende til Hjemmene kun med særlig magtpaaliggende Grunde 
at anmode om saadan Fritagelse, som skader det regelmæs
sige Skolearbejde og virker som et uheldigt Eksempel.

Fritagelse for Gymnastik.
Naai- en Elev ønskes fritaget helt eller delvis for Gym

nastik i mere end een Uge, kræves der Lægeattest. Denne 
skal udfærdiges paa de af Undervisningsministeriet god
kendte Blanketter, som udleveres paa Skolen.

Konfirmationsforberedelsen.
Det vil være bedst, at Eleverne gaar til Præsten i 3. 

Mellemskoleklasse, hvor der paa Timeplanen er taget Hen
syn til den derved nødvendiggjorte Forsømmelse.
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Uddrag af Kgl. Anordning af 10. Marts 1938.
§ 8.

Til at bestaa en afsluttende Eksamen krævek et Gennem
snitstal saavel af Aarskarakterer som af Eksamenskarakte
rer af mindst 8,75 for Mellemskoleeksamens, 4,00 for Real
eksamens og 4,25 for Studentereksamens Vedkommende.

Til at bestaa en Tillægsprøve kræves, at Eksaminanden 
i det paagældende Fag faar mindst Karakteren g.
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II. Afgangsprøverne 1941.

Studentereksamen bestodes af III. Gymnasieklasses 41 Elever.

a. klassisk-sproglig.
Andersen, Johannes, S. af Missionær A., Indien, med mg (6,78).
Flensmark, Johannes, S. af Provst F., med mg? (6,36).
Gatle, Ole, S. af Sognepræst G., Sdr. Vilstrup, med mg+ (7,18).
Maller, Esther Lange, D. af Antikvarbogh. M., med ug-? (7,50).
Møller, Poul Ejner, S. af Landmand M., Uldal, med g-j- (5,69).
Steffensen, Karen Margarete, D. af Repr. S., med mg-? (6,54).

b. nysproglig.
Bram, Eskild, S. af afd. Lærer B., med mg (6,97).
Christensen, Gunhild, D. af Kornhandler C., med g-|- (5,74).
Frees, Ellen, D. af Repræsentant F., med mg-? (6,62).
Gruschwitz, Edith, D. af Fabrikant G., Christiansfeld, med mg (6,85).
Gunholm, Edith, D. af Førstelærer G., Aller, med mg (6,69).
Jensen, Ole Chr., S. af Antikvitetshdl. J., med mg-? (6,44).
Lauritzen, Knud Vald., S. af Lærer L., med mg-? (6,60).
Nielsen, Sigrid, D. af Overinspektør N., med mg-g (6,18).
Nielsen, Thora, D. af Redaktør N., med mg-: (6,39).
Petersen, Dorothea Kjerstine, D. af Ldm. P., Sommersted, med g-j- (5,86).
Petersen, Hans Harald, S. af Overtoldbetj. P., med mg-: (6,08).
Poort, Kirsten, D. af Sognepræst P., Branderup, med mg (6,72).
Rosenlund, Erik, S. af Kontorchef R., med mg-? (6,33).
Seeherg, Christian, S. af afd. Førstelærer S., med g+ (5,85).
Skøtt, Dana, D. af Enkefru S., med mg : (6,30).
Wind, Anna Refslund, D. af Pastor emer. W., med mg-|- (7,41).
Wtinsche, Antonie, D. af Ovnsætter W., Christiansfeld, med mg-|-(7,36).

c. mat.-naturv.
Aaholm, Poul, S. af Sognepræst Aa., Vojens, med mg-? (6,33).
Callesen, Oluf, S. af afd. Manufakturhdl. C., Sommerst., med ug-?(7,54).
Christiansen, Henry, S. af Tømmerhandler C., med mg (6,92).
Gruschwitz, Heinz, S. af Fabrikant G., Christiansfeld, med mg-|- (7,44).
Haar, Herluf, S. af Overbetjent H., med mg (7,10).
Hansen, Gunhild Braae, D. af Seminarielærer B. H., med mg-? (6,41).
Hoffmann, Per Ernst, S. af Entreprenør H., Kabdrup, med mg (7,14).
Jensen, Elli, D. af Overbetjent J., med mg (6,70).
Jensen, Erik V, M., S. af Amtsbogholder J , med mg (6,85).
Karlsen, Poul Ancker, S. af Lærer K., med mg (6,92).
Lindhard, Karen, D. af Amtslandinspektør L., med mg (6,77).
Midtgaard, Henning, S. af Førstelærer M., Stepping, med mg-|- (7,43). 
Mortensen, Hans Fr., S. af Mejeribestyrer M., Arnum, med mg-|-(7,30). 
Nielsen, Jens Finderup, S. af Førstelærer F. N., starup, med mg-|- (7,49). 
Olesen, Olav, S. af Tømrermester O., Branderup, med mg (6,81).
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Støvring, Erik, S. af Korpsofficiant S., med mg-g- (6,33).
Tlioisen, Jef, S. af Landmand T., Branderup, med mg (6,72).
Thulstrup, Elisabeth, D. af Borgmester T., med (6,60).

Realeksamen bestodes af Realklassernes 34 Elever med 
følgende Resultat:

a.
Bodum, Anne Marie, D. af Postbud B., Hammelev, med mg (7,00).
Bojsen, Hans Jørgen, S. af Landmand B., Uldal, med g-|- (5,94).
Heitmann, Bertha, D. af Chauffør H., med mg-g (6,64).
Holm, Lauritz Aarøe, S. af afd. Kaptajn, med g+ (5,55).
Høgild, Margit, D. af Officiant H., med mg~ (6,34).
Jensen, Anne Lise, D. af Repræsentant J., med mg+ (7,21).
Jensen, Lilly, D. af Overbetjent J., med mg+ (7,29).
Jensen, Verner, S. af Mejeribestyrer J., med g (4,59).
Johansen, Hans Villl, S. af Ekspedient J., Sommersted, med mg : (6,44).
Johansen, Svend Aage, S. af Vognmand .1., med g (5,13).
Junker, Frieda, D. af Købmand J., Sommersted, med mg-: (6,35).
Kloster, Sara, D. af Købmand K., med mg-: (6,14).
Kobbel, Niels Martin, S. af Støberiarb. K., Vojens, med g-|- (5,75).
Rasmussen, Aage Verner, S. af Installatør R., Øsby, med mg-: (6,07).
Skov Axel, S. af Skræddermester S., Brorsbøl, med mg : (6,45).
Steffensen, Tove, D. af Repræsentant S., med g-|- (5,63).
Svensson, Erik, S. af Redaktør S., med mg-|- (7,24).
Sørensen, Eva, D. af Ekspedient S., Sommersted, med ug-:' (7,63).
Toft, Hans Peter, S. af afd. Missionær T., med g-|- (5,98).

b.
Andersen, Sigrid, D. af Skovløber A., Pamhule, med mg (6,90).
Bertelsen, Jørgine, D. af pens. Postbud B., Hejsager, med mg (6,82).
Hansen, Gotfred, S. af Førstelærer H., Hjerndrup, med mg-: (6,41).
Hansen, Helga Braae, D. af Seminarielærer B. H., med mg-H (6,64).
Hyldelund, Hans, S. af Postekspedient H., Sdr. Vilstrup, med g (5,04).
Jensen, Maria Bjorholm, D. af Socialundersøger J., med mg- (6,17).
Johannsen, Rigmor, D. at Dentist J., med mg (6,67).
Leonhard Cathrine, D. af Købmand L., med mg (7,15).
Møli, Aage Knud Jensen, S. af Sognepræst M., Halk, med mg (7,10).
Petersen, Ragnhild, D. af Købmand P., med mg (6,81).
Rasmussen, Johannes, S. af Børnehj.forst. R., med mg-g (6,32).
Rudbeck, Tage, S. af Arbejder R., med g+ (5,84).
Starke, Luise, D. af Købmand S., med mg-: (6,51).
Sørensen, Carl Peter, S. af Malermester S., med mg-: (6,61).
Sørensen, Vagn Bjerregaard, S. af Lærer B. S., Nr. Vilstrup, med mg :- (6,45).
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Mellemskoleeksamen bestodes af 65 Elever, der fortsatte i 
Realklasse eller Gymnasium med Undtagelse af Jens Erik Dam- 
gaard, Axel Jensen, Johannes Knudsen og Erik Vindel.

Tillægsprøve i Fransk til Realeksamen bestodes af Cæcilie 
Beck-Nielsen (mg), Meta J. Kruse (mg), Christian Andersen List 
(mg+), Kaj Riibner-Petersen (ug4-), Poul Lauridsen (mg4-) og 
Hans Willumsen Schmidt (g).

Optagelsesprøve i Latin til Gymnasiet bestodes af Vincent 
Lind (g+), Erik Lind (g), Alfred Lange (g), Bent Muxoll (g) og 
Ove Nielsen (g).

Optagelsesprøve til Realklassen bestodes af Alfred Christen
sen med mg (6,81).

III. Eleverne.
Ved Skoleaarets Begyndelse var der — pr. 1. September 1941 

- i hele Skolen 391 Elever, deraf 245 Drenge og 146 Piger. I 
Gymnasiet var der 109 Elever, i Realklasserne 32.

Den 1. Maj 1942 er der i Skolen 388 Elever. I den paaføl
gende Fortegnelse opføres samtlige nuværende Elever med Fød
selsdag og Fødselsaar samt Faderens (Moderens) Stilling. Hvor 
intet Hjemsted er anført, er dette Haderslev.

III. Gymnasieklasse.
nsp.

1. Bonde, Christine, f. 20. 5. 23. (Bankdirektør).
2. Brøndberg, Ellen Mygind, f. 18. 12. 22. (Præst).
3. Engelbret-Pedersen, Karen, f. 4. 6. 23. (Overlærer).
4. Frees, Aase, f. 11. 5. 24. (Repræsentant).
5. Gottlieb, Niels Ove, f. 1.5. 22. (Apoteker, Vojens).
6. Juhl, Theodor, f. 26. 6. 21. (Gaardejer, Sønderballe).
7. Knudsen, Gerda Langthin, f. 27. 1. 23. (Gaardejer, Børkop).
8. Møller, Peter Hansen, f. 8. 4. 24. (Gaardejer, Lunding).
9. Nielsen, Marie Louise Fink, f. 21. 11. 22. (afd. Tømrermstr.).

10. Nissen, Inger, f. 24. 11. 23. (Bogholder).
11. Olsen, Karen Bang, f. 5. 12. 22. (Forretningsfører).
12. Petersen, Frauke, f. 22. 3. 23. (Købmand).
13. Petersen, Jef Lytsen, f. 19. 8. 22. (Redaktør).
14. Skaarenborg, Helge, f. 16. 2. 24. (Isenkræmmer).
15. Suhr, Lillemor Eva, f. 3. 10. 23. (Gaardejer, Hjerndrup).
16. Thomsen, Anne Marie, f. 10. 9. 22. (Lærer).
17. Wilfert, Edith Melita, f. 24. 5. 23. (Prokurist).
18. Zorn, Benthe, f. 1. 12. 23. (Repræsentant).
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m.
19. Andresen, Andreas, f. 13. 6. 24. (Forsikringsinspektør).
20. Both, Ruth, f. 19. 1. 24. (Bankfuldmægtig). •
21. Hansen, Inge-Bitten, f. 29. 3. 23. (Overlæge).
22. Hansen, Laurids Erik, f. 3. 1. 24. (Lærer, Knud).
23. Johansen, Jens Peder, f. 19. 3. 24. (Gasværksarbejder).
24. Johansen, Niels M., f. 24. 9. 22. (Arbejder).
25. Junker Villads, f. 16. 2. 23. (Gaardejer, „Skovlyst").
26. Lindhard, Nis Hammer, f. 30. 12. 23. (Amtslandinspektør).
27. Ohlsen, Finn, f. 5. 1. 24. (Postkontrolør).
28. Petersen, Nicolai, f. 29. 1. 24. (Lærer).
29. Physant, Niels Ebbesen, f. II. 9. 22. (Enkefrue, Langetved).
30. Schøning, Leif Rudolph, f. 25. 11. 23. (Murermester).
31. Sørensen, Niels Arne Bjerregaard, f. 4. 1. 24.

(Enelærer, Nr. Vilstrup).
32. Thomsen, Jørgen, f. 9. 10. 22. (Sekretær, Jels).

II. Gymnasieklasse.
kl.

1. Andersen, Agnes Irene, f. 26. 12. 25. (Missionær, Indien).
2. Hansen, Kristian, f. 17. 3. 25. (Tandlæge).
3. Heiselberg, Richardt, f. 3. 4. 24. (Restauratrice, Krusaa).
4. Lauritsen, Svend H., f. 26. 2. 25. (Højskoleforstander, Hoptrup).
5. Møller, Jan Philip Lange, f. 1. 11. 24. (Antikvarboghdl.).

nsp.
6. Flensmark, Marie, f. 8. 7. 25. (Provst).
7. From, Grethe, f. 14. 8. 24. (Oberstløjtnant).
8. Hansen, Judith Toini, f. 20. 11. 24. (Købmand).
9. Nielsen, Niels Peter, f. 5. 11. 23. (Malermester, Kjelstrup).

10. Nybroe, Eva, f. 12. 12. 24. (Læge, Vojens).
11. Seeberg, Peter Ejnar, f. 22. 6. 25. (afd. Førstelærer).
12. Vallentin, Edvin Anker, f. 1. 8. 24. (Frue).

m.
13. Adolphsen, Grete Marie, f. 19. 6. 24. (Snedkermester).
14. Beim, Svend, f. 10. 9. 24. (Installatør).
15. Elmgreen, Jens Peter, f. 21. 10. 24. (Oberstløjtnant).
16. Gade, Karsten, f. 26. 8, 24. (Sognepræst, Sdr. Vilstrup).
17. Gede, Christian, f. 18. 3. 25. (Ostehandler, Vamdrup).
18. Jensen, Aage, f. 16. 5. 24. (Lærer, Halk).
19. Jensen, Svend Aage, f. 29. 8. 23. (Lokomotivfører).
20. Jessen, Else Marie, f. 4. 2. 24. (Gaardejer, Skovbølling).
21. Kalsbøll, Mogens, f. 9. 2. 24. (Lærer).
22. Krarup, Otto, f. 1. 9. 25. (Landmand, Aarøsund).
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23. Lauritzen, Bodil Bjerg, f. 30. 1. 25. (Lærer).
24. Madsen, Svend, f. 31. 5. 25. (Førstelærer, GI. Ladegaard).
25. Muurholm, Aage Niels, f. 29. 11. 22. (Gaardejer, Jels).
26. Nielsen, Ernst, f. 28. 2. 24. (Trikotagehandler).
27. Norn, Mogens, f. 25. 2. 25. (Overlæge).
28. Ohlsen, Grete, f. 9. 7. 24. (Førstelærer, Hoptrup).
29. Petersen, Ingrid, f. 8. 2. 24. (Skomagermester, Agerskov).
30. Petersen, Lars Schmidt, f. 16. 1. 25. (Rentier, Vamdrup).
31. Ratzer, Meta Marie, f. 8. 2. 25. (Gaardejer, Rangstrup).
32. Schrøder, Peter Chr., f. 9. 8. 21. (Gaardejer, Hammelev).
33. Selberg, Edel, f. 27. 9. 24. (Bogholder).
34. Sundbøll, Børge, f. 25. 6. 23. (Plantageejer, Hoptrup).
35. Thuesen, Nis Olav, f. 1. 8. 24. (Gaardejer, Anslet).
36. Thulstrup, Hans Otto, f. 4. 8. 25. (Borgmester, Landsretssagf.).

I. Gymnasieklasse.
kl.
1. Dalgas, Jørgen, f. 28. 6. 26. (Statsskovrider, Ulfshus).
2. Hansen, Ove, f. 6. 5. 25. (Statshusmand, Rougstrup).
3. Nielsen, Ove, f. 12. 1. 25. (Slagtermester).

nsp.
4. Frees, Paul, f. 22. 11. 25. (Broder til Nr. 4 i 111).
5. Gottlieb, Henning, f. 26. 3. 26. (Broder til Nr. 5 i III).
6. Gram, Maren, f. 25. 9. 25. (Gaardejer, Marstrup).
7. Hansen, Anna-Lise, f. 17. 12. 25. (Tømrermester).
8. Jensen, Henry, f. 1. 7. 25. (Antikvitetshandler).
9. Karotki, Kurt, f. 6. 7. 25. (Bankrevisor).
10. Kjersgaard, Inge, f. 10. 10. 25. (Kørelærer).
11. Lange, Alfred, f. 5. 9. 23. (Gaardejer, Bevtoft).
12. Michaelsen, Jørgen, f. 13. 2. 25. (Husmand, Kastvraa).
13. Muxoll, Bent, f. 27. 9. 24. (Kaptajn).
14. Nielsen, Bodil Gunhard, f. 25. 7. 25. (Dommer).
15. Rattenborg, Abigael, I. 3. 12. 25. (Snedkermester).
16. Thomsen, Ib, f. 8. 10. 25. (Redaktør).

m.
17. Andersen, Poul, f. 13. 11. 25. (Grosserer).
18. Andresen, Steen, f. 2. 4. 26. (Dommer).
19. Erichsen, Falle, f. 5. 11. 25. (Rentier).
20. Fischer, Niels, f. 9. 6. 24. (Gaardejer, Rougstrup).
21. Halken, Knud, f. 13. 4. 24. (Proprietær, Hvinderup).
22. Hansen, Hans Orla, f. 14. 6. 25. (Forsikringsinspektør).
23. Hansen, Sven, f. 10. 7. 26. (Broder til Nr. 21 i III).
24. Have, Hans Lorens, f. 24. 7. 26. (Gaardejer, Ørsted).
25. Hellesøe, Ove, f. 28. 1. 25. (fhv. Landmand).
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26. Hørlyck, Knud, f. 18. 1. 24. (afd. Gaardejer, Vamdrup).
27. Jensen, Hans Henrik Holden, f. 1. 3. 25. (Repræsentant).
28. Jørgensen, Bent, f. 10. 6. 25. (Magistratsfuldmægtig).
29. Kørner, John, f. 23. 3. 25. (Gæstgiver).
30. Lind, Erik, f. 23. 6. 26. (Apoteker, Christiansfeld).
31. Lind, Vincent, f. 4. 5. 25. (Broder til Nr. 30).
32. Madsen, Birgit, f. 16. 9. 24. (Brugsf.uddeler, Agerskov).
33. Nielsen, Gunnar, f. 12. 8. 25. (Overinspektør).
34. Otzen, Johannes, f. 7. 3. 26. (Foderstofhdl. Bæk pr. Vonsbæk).
35. Pind, Hans, f. 21. 7. 25. (Bankbogholder).
36. Raun, Conrad, f. 15. 3. 25. (Bankassistent).
37. Ravn, Inger, f. 21. 5. 25. (Kontorbestyrer).
38. Rørbo, Kaj, f. 19. 5. 26. (Skræddermester).
39. Skøtt, Laurids, f. 19. 8. 25. (Direktør).
40. Svensson, Erik, f. 22. 5. 25. (Red., Folketingsmand).

Realklasse a.
1. Andersen, Hans, f. 4. 2. 25. (Gaardejer, Vojens Mark).
2. Bøg, Jørgen, f. 14. 7. 24. (afd. Kreaturhdl.).
3. Christensen, Aage, f. 20. 9. 25. (Portør).
4. Christiansen, Poul, f. 15. 3. 25. (Overassistent, Vojens).
5. Dyhr, Kai, f. 23. 3. 25. (Trafikassistent).
6. Egeskjold, Gunnar, f. 7. 6. 26. (Seminarielærer).
7. Enemark, Dagmar, f. 10. 8. 25. (Gaardejer, Høgelund).
8. From, Mogens, f. 3. 2. 26. (Broder til Nr. 7 i IL)
9. Fromm, Anna Kjestine, f. 4. 3. 25. (Proprietær, Grarupgaard).

10. Haue, Elisabeth, f. 26. 12. 24. (Bogholder).
11. Herløv, Lissen, f. 1. 1. 26. (Sagfører).
12. Lorenzen, Ellen, f. 25. 6. 25. (pens. Lokomotivfører).
13. Lorenzen, Tove, f. 25. 6. 25. (Søster til Nr. 12).
14. Lund, Hans, f. 9. 1. 26. (Filialbestyrer).
15. Nissen, Else, f. 16. 7. 25. (Gaardejer, Bøgeskov).
16. Olsson, Ragna, f. 10. 7. 25. (Købmand, Bæk pr. Vonsbæk).
17. Pedersen, Jørgen Fr., f. 21. 9. 25. (Husmand, Hammelev).

Realklasse b.
1. Andersen, Kirsten Schack, f. 6. 5. 25. (Bankdirektør).
2. Baagøe, Hilda, f. 15. 2. 25. (Gaardejer, Jegerup).
3. Christensen, Alfred, f. 26. 4. 25. (Sadelmager).
4. From, Jes, f. 7. 4. 25. (Gaardejer, Sdr. Vilstrup).
5. Holm, Bodil Marie, f. 16. 2. 25. (Arbejdsmand).
6. Jensen, Hans Peter, f. 13. 12. 25. (Arbejdsmand, Hammelev).
7. Kristensen, Knud Freddy, f. 28. 5. 23. (Assurandør).
8. Kruhøffer, Aage, f. 21. 8. 24. (Gaardejer, Hoptrup).
9. Madsen, Nis Chr., f. 30. 12. 24. (Gaardejer, Marstrup).
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10. Nissen, Paul, f. 13. 3. 26. (Snedkermester).
11. Petersen, Jørgen Valdemar, f. 19. 8. 24. (afd. Repræsentant).
12. Rasmussen, Hans, f. 25. 1. 24. (Lagerist).
13. Rasmussen, Tove Ruth, f. 6. 10. 24. (Civilingeniør).
14. Sandholdt, Hans Chr., f. 28. 5. 24. (Forsikringsinsp., Hoptrup).

IV. Mellemskoleklasse a.
1. Clausen, Inge-Merethe, f. 10. 5. 26. (Proprietær, Olufskær).
2. Damgaard, Jens Erik, f. 16. 6. 26. (Lærer, Hoptrup).
3. Duus, Birgit, f. 23. 4. 26. (Kontorfuldmægtig).
4. Dyhr, Inger, f. 24. 8. 26. (Søster til Nr. 5 i R a).
5. Evald, Anna Rostgaard, f. 15. 5. 26. (Snedkermst., Brorsbøl).
6. Forkert, Carl, f. 21. 5. 26. (Fuldmægtig).
7. Gamst, Anna Margrethe, f. 18. 1. 26. (Lektor).
8. Gormsen, Christine, f. 31. 10. 25. (Skræddermester).
9. Gormsen, Martin, f. 16. 3. 26. (Skomager).

10. Hansen, Anne Marie, f. 4. 11. 26. (Lærer, Skrydstrup).
11. Hansen, Hans Hendrik Fog, f. 21. 6. 26. (Filialbestyrer, Vojens).
12. Hansen, Johs. Peter Lindeskov, f. 26. 5. 27. (Lærer, Nustrup).
13. Hansen, Povl, f. 5. 5. 27. (Broder til Nr. 2 i II).
14. Jensen, Axel, f. 31. 10. 25. (Bestyrer).
15. Jensen, Bjarke, f. 16. 9. 26. (Overportør, Vojens).
16. Jensen, Egon Verner, f. 2. 7. 26. (Lokomotivfører).
17. Jensen, Verner, f. 9. 1. 27. (Redaktør).
18. Johansen, Tage Jørgen, f. 25. 11. 25. (Vognmand).
19. Kon sted, Hans Chr. Barsøe, f. 9. 6. 25. (Rentier, Vandling).
20. Lisby, Arne Villiam, f. 13. 4. 25. (Overofficiant).
21. Møller, Aase, f. 6. 4. 26. (Guldsmed).
22. Møller, Hans Chr. Lange, f. 26. 2. 27. (Broder til Nr. 5 i II).
23. Nielsen, Mogens Finderup, f. 12. 11. 26. (Førstelærer, Starup).
24. Nielsen, Ruth Meldgaard, f. 20. 4. 27. (Toldfunktionær).
25. Olesen, Ruth, f. 17. 11. 26. (Bogholder).
26. Rasmussen, Bent, f. 28. 6. 25. (Læge, Sommersted).
27. Ryelund, Regner, f. 25. 5. 26. (Førstelærer, Marstrup).
28. Simonsen, Holger, f. 28. 5. 26. (Bager).
29. Sørensen, Bente L., f. 8. 6. 25. (Stationsforst., Sommersted).
30. Sørensen, Gunnar, f. 28. 3. 27. (Malermester).

IV. Mellemskoleklasse b.
1. Bang, Rigmor, f. 24. 11. 25. (fhv. Stationsforstander).
2. Berg, Jytte, f. 19. 5. 26. (Forsikringsagent).
3. Christensen, Esther Anna, f. 2. 1. 27. (Købmand).
4. Damgaard, Poul Thue, f. 5. 5. 26. (Mejeribestyrer, Øsby).
5. Fogtmann, Rigmor, f. 1. 10. 26. (Købmand).
6. Futtrup, Poul, f. 15. 5. 25. (Dyrlæge, Vojens).
7. Gammelgaard, Aage, f, 28. 1. 26. (afd. Gaardejer, Halk).
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8. Qrupp, Marie Louise, f. 27. 7. 27. (cand. pharm.).
9. Hansen, Jonna Astrid, f. 16. 5. 26. (Chauffør).

10. Heitmann, Sonja, f. 18. 4. 26. (Chauffør).
11. Iversen, Thomas Otto, f. 4. 11. 26. (Købmand, Maugstrup).
12. Jensen, Grethe, f. 17. 8. 26. (Skibsmægler).
13. Jensen, Henning Gustav, f. 7. 8. 26. (Overlærer, Vojens).
14. Jensen, Solvejg, f. 3. 3. 26. (Trafikassistent).
15. Juhler, Harry, f. 1.6. 26. (Bankassistent).
16. Jørgensen, Georg Vilh., f. 22. 2. 26. (Forretningsfører).
17. Knudsen, Knud, f. 3. 7. 26. (Fru Marie K.).
18. Kongsted, Chr. Juhl, f. 27. 5. 25. (Husejer, Vojens).
19. Landwehr, Gerda, f. 13. 5. 26. (Arbejdsleder).
20. Lorenzen, Thomas, f. 8. 5. 25. (Grd., Sogneraadsfmd., Halk).
21. Mikkelsen, Laurids Peter 0., f. 18. 5. 26. (Købmand, Øsby).
22. Mikkelsen, Lilian Thohøj, f. 22. 9. 26. (Enke).
23. Nissen, Edmund, f. 17. 12. 25. (Bogholder).
24. Ohlsen, Henrik, f. 27. 5. 26. (Købmand).
25. Olling, Inga, f. 10. 12. 25. (Glarmester).
26. Olling, Ole, f. 25. 2. 26. (Barbermester).
27. Petersen, Henrik, f. 26. 4. 26. (Købmand, Hoptrup).
28. Rasmussen, Anna Catharine, f. 11. 11. 26. (Børnehjemsforst.).
29. Thomsen, Børge, f. 5. 9. 26. (Købmand).
30. Wind, Werner, f. 24. 1. 27. (Maskinhandler).
31. Winterskov, Catharina, f. 29. 1. 26. (Bogholder, Vojens).
32. Wæver, Erik, f. 1. 4. 26. (Prokurist).

III. Mellemskoleklasse a.
1. Adolphsen, Jytte, f. 6. 7. 26. (Søster til Nr. 13 i II).
2. Andersen, Ruth, f. 6. 5. 27. (Malermester).
3. Bertelsen, Asmus, f. 2. 3. 26. (pens. Postbud, Hejsager).
4. Bøttger, Jens, f. 14. 3. 27. (Postbud, Stepping).
5. Christensen, Peter, f. 19. 1. 27. (Mælkehandler, Øsby).
6. Christiansen, Aage, f. 30. 9. 27. (afd. Lagerformand).
7. Cichos, Johannes, f. 18. 11. 26. (Arbejdsmand, O. Lerte).
8. Dalgas Eggert, f. 30. 9. 27. (Broder til Nr. 1 i I).
9. Dittmann, Wilhelm, f. 5. 10. 27. (Arbejder).

10. Eriksen, Else, f. 25. 3. 26. (Landmand, Stevelt).
11. Grandt, Hans, f. 18. 2. 27. (Lagerist).
12. Hallenberg, Martha, f. 6. 3. 26. (Murer).
13. Herløv, Birthe, f. 21. 4. 27. (Søster til Nr. 11 i R a).
14. Holdt, Marius, f. 1. 3. 26. (Vognmand, Kastvraa).
15. Iversen, Ruth, f. 20. 1. 27. (Vejassistent).
16. Jacobsen, Jacob, f. 7. 6. 27. (Statshusmand, Aarø.)
17. Kahl, Anne, f. 16. 1. 26. (Husmand, Ustrup).
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18. Liith, Bent, f. 24. 2. 28. (Snedkermester).
19. Midtgaard, Svend, f. 23. 3. 26. (Førstelærer, Stepping).
20. Møil, Erik B. Jensen, f. 11.9. 27. (Sognepræst, Halk).
21. Møller, Agnete Monrad, f. 16. 6. 27. (Seminarieforstander).
22. Ohlsen, Ole, f. 19. 4. 27. (Broder til Nr. 27 i III).
23. Olling, Orla, f. 29. 3. 27. (Broder til Nr. 25 i 4 b).
24. Petersen, Marie Lange, f. 18. 1. 28. (Pantefoged, Ustrup).
25. Ravn, Egon, f. 28. 11. 26. (Broder til 37 i I).
26. Ravn, Sv. Børge, f. 21. 6. 27. (Murermester).
27. Seyfarth, Svend Erik, f. 27. I. 26. (Lagerist).
28. Thyssen, Hans, f. 2. 11. 27. (Landsretssagfører).
29. Thyssen, Ulla Pontoppidan, f. 20. 5. 27. (Stiftsprovst).
30. Thøisen, Jef, f. 16. 7. 27. (Repræsentant).
31. Uldall, Gyda, f. 18. 5. 27. (Gaardejer, Styding).
32. Uhrbrand, Ragna, f. 6. 3. 27. (Civilingeniør, Vojens).
33. Wogensen, Ejnar, f. 18. 7. 27. (Husmand, Vandling).

111. Mellemskoleklasse b.
1. Andersen, Paul Bernhard, f. 16. 6. 28. (Broder til Nr. 1 i II).
2. Brehm, Annelise, f. 6. 9. 27. (Stabsofficiant).
3. Brøndberg, Agnete Mygind, f. 21. 10. 26. (Søster til Nr. 2 i III).
4. Christensen, Erik, f. 14. 7. 27. (Købmand).
5. Christensen, Kirsten Lippert, f. 12. 8. 26. (Amtsforvalter).
6. Clausen, Hans Anton, f. 10. 3. 26. (Bankbogholder).
7. Dahl, Else, f. 13. 7. 27. (Landmand, Hoptrup).
8. Haue, Svend Aage, f. 21. 10. 26. (Broder til Nr. 10 i R a).
9. Holm, Ruth, f. 27. 11. 27. (Bagermester, Hoptrup).

10. Jacobsen, Gunnar, f. 9. 3. 27. (Repræsentant, Hoptrup).
11. Jantzen, Hans Henrik, f. 3. 6. 27. (Ingeniør).
12. Jensen, Ejnar Pontoppidan, f. 15. 11.27. (Førstelærer, Hammel.).
13. Jensen, Grete, f. 9. 1. 27. (Amtsstuefuldmægtig).
14. Jensen, Jørna Marie, f. 3. 5. 27. (Frugthandler).
15. Jessen, Hans Steding, f. 19. 11. 28. (Førstelærer, Ørbyhage).
16. Jessen, Laurids Steding, f. 12. 10. 27. (Broder til Nr. 15).
17. Knudsen, Knud Olav, f. 31. 3. 27. (Landbrugslærer, Hoptrup).
18. Kiihnel, Gertrud, f. 14. 1. 27. (Kunstmaler).
19. Larsen, Hans, f. 7. 11. 26. (Hjulmager, Skovby).
20. Larsen, Markus, f. 3. 1. 28. (Broder til Nr. 19).
21. Mathiesen, Inger, f. 18. 2. 27. (Installatør).
22. Nielsen, Frode, f. 1. 8. 25. (Købmand, Vojens).
23. Ohlsen, Sven, f. 21. 7. 27. (Broder til Nr. 28 i II).
24. Olesen, Gerda, f. 27. 12. 27. (Søster til Nr. 25 i 4 a).
25. Palm, Aage, f. 20. 4. 27. (Formand).
26. Petersen, Frede, f. 27. 12. 26. (Førstelærer, Jegerup).
27, Petersen, Knud Erik, f. 7. 6. 27. (Telefonassistent).
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28. Pind, Ruth, f. 5. 12. 26. (Søster til Nr. 35 i I).
29. Rasmussen, Liss, f. 30. 4. 27. (Stadsdyrlæge).
30. Schacke, Vagn Eigil!, f. 23. 4. 27. (Liniemesteij.
31. Sørensen, Viggo, f. 21. 7. 27. (Ekspedient, Vojens).
32. Wiborg, Elisabeth, f. 3. 6. 26. (Gaardejer, Bøgeskov).

II. Mellemskoleklasse a.
1. Asmussen, Carl Nicolai, f. 17. 11. 28. (Sømand).
2. Both, Knud Bendix, f. 6. 4. 29. (Broder til Nr. 20 i III).
3. Dall, Haakon, f. 14. 12. 28. (Landmand, Erlev).
4. Damgaard, Anna Margrethe, f. 1. 2. 28. (Søster til Nr. 2 i 4a).
5. Damgaard, Hans Gotfred, f. 6. 2. 29. (Broder til Nr. 4).
6. Ebbesen, Marie, f. 8. 10. 26. (Arbejder, Hoptrup).
7. Qandil, Elise, f. 10. 6. 28. (Kaptajn).
8. Gotthelf, Hjørdis, I. 1. 12. 27. (Førstelærer, Hajstrup).
9. Gotthelf, Margit, f. 1. 12. 27. (Søster til Nr. 8).

10. Husum, Thomas, f. 2. 5. 28. (afd. Præst).
11. Jensen, Poul Thomas, f. 23.10.28. (afd. Kommunekass., Vedsted).
12. Juhl, Christine Kongsted, f. 6. 8. 27. (Gaardejer, S. Vilstrup).
13. Kalsbøll, Rita, f. 13. 3. 28. (Søster til Nr. 21 i II).
14. Kjær, Christian Nicolai, f. 23. 4. 28. (Købmand).
15. Kristensen, Arne, f. 21. 3. 28. (Lærer, Vonsbæk).
16. Lausten, Erling, f. 6. 12. 28. (Lagerforvalter).
17. Lund, Elly, f. 28. 4. 27. (Arbejdsmand, Sdr. Vilstrup).
18. Møller, Bent Raffnsøe, f. 24. 4. 29. (Gaardejer, Knud).
19. Møller, Johan, f. 25. 5. 28. (Broder til Nr. 8 i III).
20. Nielsen, Ingeborg, f. 8. 7. 28. (Arbejdsmand, S. Vilstrup).
21. Nielsen, Kirsten Ounhard, f. 20. 12. 28. (Søster til Nr. 14 i I).
22. Nielsen, Walter, f. 5. 8. 27. (Kioskejer).
23. Paulsen, Thorvald, f. 14. 1. 28. (Gaardejer, Hoptrup).
24. Sauerberg, Lis, f. 10. 7. 28. (Repræsentant).
25. Schliiter, Poul Holmskov, f. 3. 4. 29. (Grosserer).
26. Simonsen, Marie, f. 31. 12. 27. (Gaardejer, Flovt).
27. Sohl, Carl Christoph, f. 23. 3. 28. (Kontorist).
28. Sørensen, Aage, f. 8. 3. 28. (Præst, København).
29. Thulstrup, Niels Andreas, f. 25. 1. 29. (Broder til Nr. 36 i II).
30. Vindel, Otto, f. 9. 11. 28. (Sognepræst, Starup).
31. Volf, Agnete, f. 18. 5. 28. (Gaardejer, Hoptrup).

II. Mellemskoleklasse b.
1. Aarup, Anne Cathrine, f. 22. 3. 28. (Murermester, Hammelev).
2. Adolphsen, Kirsten, f. 23. 7. 28. (Søster til Nr. 13 i II og 

Nr. 1 i 3 a).
3. Andersen, Aase Qjeraae, f. 19. 3. 28. (Disponent).
4. Dahl, Arne Theodor, f. 28. 2. 28. (Købmand).
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5. Forum, Bob Robert, f. 11. 4. 28. (Landsretssagfører).
6. Guldbrandsen, Ole, f. 29. 4. 28. (Overbanemester, Vojens).
7. Hansen, Carlo, f. 23. 1. 28. (Købmand).
8. Hansen, Inge Marie, f. 14. 7. 27. (Førstelærer, Hjerndrup).
9. Hansen, Poul Johannes, f. 10. 11. 27. (Lærer, Stepping).

10. Jensen, Grethe West, f. 6. 9. 28. (Maaleraflæser).
11. Jensen, Theodor, f. 1. 2. 29. (Broder til Nr. 6 i R b).
12. Johansen, Marie, f. 27. 12. 27. (Søster til Nr. 23 i III).
13. Jørgensen, Jørgen, f. 10. 8. 28. (Amtsvejinspektør).
14. Krog, Andreas, f. 10. 6. 28. (Gaardejer, Sommersted).
15. Kørner, Marga Johanne, f. 10. 10. 28. (Søster til Nr. 29 i I).
16. Melander. Bodil, f. 30. 9. 28. (Kommunaldirektør).
17. Møller, Bjarne, f. 28. 2. 28. (Broder til Nr. 21 i 4 a).
18. Nørgaard, Peter, f. 23. 4. 28. (Købmand, Hammelev).
19. Petersen, Bent Mathiesen, f. 31. 1. 28. (Forretningsfører).
20. Petersen, Iver Mathiesen, f. 23. 10. 25. (Broder til Nr. 19).
21. Pind, Christen, f. 1.5. 28. (Br. til Nr. 35 i I og Nr. 28 i 3 b).
22. Rasmussen, Leif, f. 21. 1. 29. (Broder til Nr. 26 i 4 a).
23. Richard, Gustav, f. 6. 12. 27. (Gartner).
24. Schultz, Christian, f. 16. 8. 28. (Gaardejer, Maugstrup).
25. Schwarz, Thyra, f. 27. 11. 27. (Skotøjsgrosserer).
26. Sørensen, Kirstine, f. 20. 7. 27. (Gaardejer, Sommersted).
27. Thomsen, Inge Fog, 17. 11. 27. (Handelsgartner).
28. Wiborg, Erik, f. 10. 11. 27. (Broder til Nr. 32 i 3 b).
29. Wissing, Gerhard, f. 25. 1. 28. (Bankkasserer).
30. Wollesen, Hans Peter Hommelhoff, f. 28. 8. 28. (Smedemester).
31. Worsøe, Kaj, f. 10. 6. 17. (Liniemester).

I. Mellemskoleklasse a.
1. Aalling, Laurids, f. 29. 4. 29. (Gaardejer, Jegerup).
2. Andersen, Gudrun Holm, f. 17. 11. 29. (Gaardejer, Hejsager).
3. Andersen, Kaj Holm, f. 25. 2. 29. (Jordemoder, Øsby).
4. Bork, Roy, f. 22. 8. 28. (Gaardejer, Jegerup).
5. Caspersen, Lorens, f. 28. 6. 28. (Landpost, Sommersted).
6. Dalgas, Gregers, f. 23. 12. 28. (Broder til Nr. 1 i I og 

Nr. 8 i 3 a).
7. Efsen, Jenny, f. 15. 4. 29. (Proprietær, Grarup).
8. From, Marie, f. 22. 10. 30. (Forpagter, Fjelstrup).
9. Gram, Anne Kjerstine, f. 25. 9. 27. (Frue).

10. Hansen, Jytte, f. 27. 12. 28. (Pedel).
11. Hansen, Ove, f. 7. 6. 29. (Repræsentant).
12. Iversen, Hans Henrik, f. 26.7.28. (Manufakturhandlsk. Jegerup).
13. Jacobsen, Hans Heinrich, f. 30. 5. 28. (Mælkehl., Hammelev).
14. Jensen, Aage, f. 22. 9. 28. (Arbejdsmand, Hammelev).
15. Jensen, Karen Marie, f. 26. 2. 29. (Montør).
16. Jepsen, Inger, f. 4. 5. 29. (Officiant).
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17. Jepsen, Niels Christian, f. 7. 7. 29. (Gaardejer).
18. Munk, Ida, f. 15. 5. 29. (Repræsentant).
19. Nielsen, Johannes Manuel, f. 22. 7. 29. (Broder til Nr. 22 i 2 a).
20. Nissen, Terman, f. 5. 4. 29. (Møller, Kastvraa).
21. Reinholdt, Bent, f, 7. 8. 29. (Bankassistent).
22. Rude, Annelise, f. 19. 11. 28. (Repræsentant).
23. Schmidt, Christine Finnemann, f. 2. 4. 29. (afd. Grd., Anslet).
24. Sibbesen, Hans Frede, f. 29. 9. 29. (Købmand, Stepping).
25. Skau, Karen, f. 28. 12. 29. (Gaardejer, Ørby).
26. Steffensen, Svend-Allan, f. 14. 4. 28. (Arbejderfmd., Hammelev).
27. Thielst, Karen, f. 16. 9. 28. (Købmand).
28. Toft, Aage, f. 23. 3. 30. (afd. Missionær).
29. Uhrbrand, Jens, f. 16. 11. 29. (Broder til Nr. 32 i 3 a).
30. Østergaard, Laurits, f. 28. 8. 29. (pens. Lodsfind., Ørbyhage).

1. Mellemskoleklasse b.
1. Adolphsen, Hans Olaf, f. 17. 10. 29. (Broder til Nr. 13 i II, 

Nr. 1 i 3 a og Nr. 2 i 2 b).
2. Bay, Inger Metha, f. 13. 5. 29. (Forpagter, Hoptrup).
3. Bennetzen, Rigmor, f. 13. 7. 29. (Slagtermester).
4. Bonde, Sofus Ludvig, f. 11. 10. 28. (Landpost, Hoptrup).
5. Burkandt, Ove, f. 12. 5. 29. (Repræsentant).
6. Christensen, Knud, f. 15. 5. 30. (Gaardejer, S. Vilstrup).
7. Danielsen, Børge, f. 24. 12. 29. (Fuldmægtig).
8. Dele, Bodil, f. 31. 10. 29. (Arbejder).
9. Forkert, Grethe, f. 28. 8. 29. (Skatteinspektør).

10. Frederiksen, Kaj, f. 14. 9. 29. (Bogholder).
11. Gjerding, Jørgen, f. 11. 5. 29. (Gaardejer, Kjestrup).
12. Gram, Ove, f. 26. 12. 29. (Broder til Nr. 6 i I).
13. Grelk, Hermann, f. 14. 3. 29. (Bogholder).
14. Hesselberg, Anni, f. 19. 1. 28. (Automobilforhandler).
15. Jensen, Else, f. 8. 7. 28. (Installatør, Hoptrup).
16. Jensen, Georg, f. 30. 1. 29. (Arbejdsmand, Marstrup).
17. Juhl, Jørgen Martin, f. 2. 1. 30. (Broder til Nr. 12 i 2 a).
18. Jørgensen, Knud Ole, f. 16. 9. 29. (Broder til Nr. 13 i 2b).
19. Knudsen, Magnus, f. 15. 6. 29. (Broder til Nr. 17 i 3 b).
20. Lauritsen, Helga H., f. 20. 10. 29. (Søster til Nr. 4 i II).
21. Lund, Else, f. 25. 1. 30. (Søster til Nr. 14 i R a).
22. Nielsen, Aase, f. 13. 9. 27. (Murer, S. Vilstrup).
23. Nielsen, Inge, f. 27. 9. 29. (Forsikringsinspektør).
24. Nissen, Nis, f. 10. 3. 29. (Kørelærer).
25. Olesen, Ingrid, f. 9. 1. 30. (Søster til Nr. 25 i 4 a og 

Nr. 24 i 3 b).
26. Petersen, Walter, f. 22. 4. 29. (Bagermester).
27. Reinholdt, Eva, f. 13. 7. 28. (Vognmand).
28. Rosenlund, Inge, f. 4. 11. 28. (Kontorchef).
29. Ryelund, Leif, f. 7. 3. 29. (Broder til Nr. 27 i 4 a).
30. Sauerberg, Bent, f. 4. 9. 29. (Broder til Nr. 24 i 2 a).
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IV. Lærerne.
Adjunkt, Dr. phil. K. N. Bock udnævntes ved kgl. Re

solution af 26. 5. 1941 til Rektor for Nakskov kommunale 
Gymnasium.

Dr. Bock kom til Haderslev Katedralskole i 1932, og 
hans Virksomhed her satte sig dybe Spor. Hans Interesse 
for den Skole, han var knyttet til, viste sig blandt andet 
ved hans Arbejde for Haderslev-Samfundet, som i hans For
mandstid gik meget frem, ikke mindst paa Grund af det 
smukke Aarsskrift, han startede. Selvom Haderslev Kate
dralskole ved Dr. Bocks Bortrejse mister en dygtig og af
holdt Lærer, glæder vi os dog over hans Forfremmelse til 
en Stilling, hvor hans store administrative Evner kan komme 
til fuld Udfoldelse.

Ved kgl. Resolution af 10. 6. 41. blev Rektor A. Egeberg 
Jensen udnævnt til Rektor for Sønderborg Statsskole, og 
ved kgl. Resolution af 10. 7. blev Lektor ved Sønderborg 
Statsskole, Dr. phil. N. H. Jacobsen udnævnt til Rektor 
for Haderslev Katedralskole, begge fra 1. 8.

Adjunkt Højland, der i Januar tog teologisk Embeds
eksamen, har atter i dette Aar haft ministeriel Tillladelse 
til at træde udenfor Nummer. Hans Timer er ogsaa i Aar 
besørget af midlertidig Timelærer F. Jeppesen.

Under 14. 8. ansattes cand. mag. Einar Hansen som 
Timelærer fra 1. 8.

Midlertidig Timelærer, cand. mag. E. Harsberg blev 
fra dette Skoleaars Begyndelse ansat som Timelærer ved 
Nykøbing Mors’s kommunale Gymnasium. I hans Sted an
sattes under 12. 11. cand. mag. P. I. Kortegaard Pe
dersen, der havde været Vikar fra Skoleaarets Begyndelse, 
som Timelærer fra 1. 11.

Ved kgl. Resolution af 20. 10. udnævntes Adjunkt N. 
K. Østergaard til Lektor fra 1. 10.
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Under 29. 10. meddelte Undervisningsministeriet Mellem- 
skolelærerinde Fru J. W. Nielsen Afsked efter Ansøg
ning med Pension fra 31. 10. Med Fru Nielsen, der i læn
gere Tid havde lidt under et vaklende Helbred, mister Sko
len en god og energisk Arbejdskraft. Vi bringer hende den 
varmeste Tak for de mange Aar, hun har virket her.

Cand. mag. Frk. Rigmor Miinster har hele Skoleaa- 
ret virket som Vikar i Fru Nielsens Embede.

Under Lektor Diemers Sygdom i Efteraaret vikarierede 
cand. mag. Peter Chr. Iversen fra 29. 9. til 18. 10.

V. Undervisningen.
Rektor Dr. N. H. Jacobsen: Geografi II k-|-n, 

I m, 4 a, la, Ib........................... 12 Timer
Lektor Frk. Dr. H. Petersen: Fysik og Kemi

III m; Kemi II m A, II m B, I m A, I
m B; Matematik 4 a6, 1 a........................ 24 Timer

Lektor A. Di em er: Historie III m, R a, 4 b,
2 a; Dansk 4 b, 3 a, 2 a.......................... 24 Timer

Lektor V. Gamst: Matematik III m, lim, Ik-|-n,
3a, 2a, Ib...................................................... 29 Timer

Lektor N. K. Østergaard: Tysk III n, Hk,
II n, II m, I k-|-m, Engelsk III n, II k,
II m, Ra, Rb................................................ 28 Timer

Adjunkt K. Olrik: Historie II k-|-u, Hm, 4 a,
3 a; Dansk 4 a; Sang i hele Skolen14. . . 29 Timer

Adjunkt H. M. Linnet: Naturhistorie III n, Rb,
4 a, 4 b; Geografi II m A, II m B, R a,
3 a; Gymnastik 3, 2, 1............................... 28 Timer

Adjunkt KarlNielsen: Latin III n, Hk, I k,
4 a; Græsk I k; Oldtidskundskab Illn, Iln,
I m; Historie I k-|-n,...................................... 29 Timer

Adjunkt Dr. M. Favrholdt: Fransk III m, II
k-|-n, II m, I k+n, Ra, Rb; Oldtidskund
skab III m, I n ............................................. 28 Timer

Adjunkt H. Karlsso n: Dansk III m, II k-|-n,
I k-|-n; Historie 1 m, Rb, 3 b, 2 b, 1 a;
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Tysk 3 a, 3 b.................................................. 30 Timer
Adjunkt V. Graversen: Fysik II m A, II m B, 

II m A-|-B, I m A, I m B, I m A-|-B; Fysik 
og Kemi I k-f-n, Rb, 4 a; Matematik 4 b;
Gymnastik 1.................................................... 29 Timer

Adjunkt W. Buch: Naturhistorie III m, Ha,
3 a, 3 b, 2 a, 2 b, la, Ib; Geografi R b,
4 b, 3 b, 2 a, 2 b........................................... 28 Timer

Adjunkt Schau: Engelsk II n, 4 a, 4 b, 3 b,
2 b; Fransk III n, lin................................. 30 Timer

Adjunkt Christoffersen: Matematik II k-]-n,
I m, Rb, 3 b; Fysik R a, 4 b, 3 a, 3 b, 2a 30 Timer 

Adjunkt Holmgaard: Engelsk I k-j-m, I n, 3a,
2 a; Dansk R b; Gymnastik I, 4l, 3l, 2 29 Timer

Lærerinde Frk. Christensen: Tysk R b, 4 b,
1 a; Dansk 2b, la; Gymnastik 2,1... 27 Timer

Lærer Kalsbøll: Matematik R a, 4 a - ikke lat.1,
2 b; Fysik 2 b, la, Ib; Tegning12.......... 30 Timer

Gymnastiklærer Iversen: Gymnastik III, II,
R, 4, 3, 1; Skrivning 2a, 2b, la, Ib 29 Timer 

Timelærerinde, cand. mag. Frk. K. Mogensen:
Gymnastik III, II, I, R, 4, 3; Historie IIIn 28 Timer

Timelærer, cand. mag. P. Jeppesen: Dansk
III n, II m, I m, R a; Tysk R a, 2 a; Gym
nastik 4 4+1, 31................................................ 28 Timer

Timelærer,cand. mag. Einar Hansen: Tyskin,
4a, Ib; Religion 4a, 3a, 3b, 2a, 2b,
1 a; Dansk 1 b................................................ 29 Timer

Timelærer, cand. mag. Kort ega ard Peder
sen: Latin II n, In, 4 b; Græsk II k;
Oldtidskundskab II m; Dansk 3 b; Religion 
4b, Ib............................................................. 27 Timer

Sognepræst A. Quistgaard: Religion i Gymnasiet 6 Timer 
Cand. mag. Frk. Rigmor Miinster: Haand- 

arbejde16, Tysk 2b; Historie Ib; Skriv
ning 4 a, 4 b, 3 a, 3 b...................... 26 Timer

Lektor Garnst har skriftlig Inspektion og Tilsyn med In
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ventar, Lektor Diem er indre og Lærer Kalsbøll ydre 
Inspektion. Inspektrice er Frk. Christensen. Gymnastik
lærer Iversen er Skolens Regnskabsfører og Kasserer. 
Adjunkt Dr. Favrholdt er Skolens Bibliotekar. Adjunkt 
Karl Nielsen har Tilsyn med de rejsende Elever.

Lovsang hver Skoledag under Ledelse af Adjunkt 0 Ir i k.

Hvor mange Timer, der har været tillagt de forskellige 
Fag, ses af følgende Oversigt:



Det samlede Antal Lærertimer 637

Fag III G
n in

II G 
k n m

I G 
k n m

R
a b

4 M
a b

3 M
a b

2 M 
a b

1 M
a b Ti

m
er

 
ug

en
tli

g

Religion................. ...........
Dansk................................  
Engelsk............................  
Tysk..................................  
Fransk ..............................  
Latin..................................  
Græsk................................  
Oldtidskundskab...............  
Historie..............................  
Geografi............................  
Naturhistorie.....................  
Geografi med Naturlære.. 
Fysik og Kemi.................  
Matematik og Regning ... 
Skrivning........................... 
Tegning............................. 
Kvindeligt Haandarbejde.. 
Sang..........................    .{

Gymnastik, Drenge...... |
» Piger..............

1 1
4 4
5
4
4 4
3

1 1
4 4

4 4

6
6

1 [1]

4 [4]

4 [4)

1 [G 1
4 [4] 4
1 5 1
2 4 2
4 [4] 4
5 4
6

1 1
3 [3] 3 

4*

2 [2] 
10*

2 [2] 6

1 [1] [1] 
Drenge:
Piger:

4 [4] [4]

4 [4] [4]

1 [I] 1
4 [4] 4
2 5 [2]
1 4 [1]
4 [4] 4
5 4
6

1 1
3 [3] 3

4*

2 [2] 10*
2 [2] 6

1 [G [G
1 [1] [G
3 [3] [3]
1 [1] [G
4 [4] [4]

4 4
4 4
3 3
5 5

2 2
2 2
2 2

2 2
6 6

[1] [1]
4 [4]

[1] [1]
4 [4]

1 1
5 5
4 4
3 3

4 4

2 2
2 2
2 2

2 2
7 7
1 1
1 1
2 2

1 [1]
4 [4]
1 [G
4 [4]

2 2
5 5
4 4
3 3

2 2
2 2
2 2

2 2
6 6
1 1
1 1
2 2
1 [G

4 [4]

4 [4]

2 2
4 4
5 5
3 3

2 2
2 2
2 2

2 2
5 5
1 1
2 2
2 2
2 2

3 [3]

3 [3]

2 2
5 5

6 6

3 3
2 2
2 2

2 2
4 4
2 2
2 2
2 2
2 2

3 [3]

3 [3]

20
70
53
53
34
29
12
6

42
28
28

2
48
78
10
12
16

G-, /+52
30

* Klassen er delt i Geografi (2—j—2) og i Kemi (2-J-2); i Fysik er Klassen samlet i 2 Timer, men delt i fys. Øvelser (2—1-2). 
t Heri medregnet 1 Time med ikke-syngende i 3. Ml. samt 20 Timer hidrørende fra, at der i 1., 2., 3. og 4. Ml., I, 

1 Time i I-j-R, 1 Time i 4. og Timen med ikke-syng. i 3. Ml. underviser 2 Lærere sammen.
Til Haandarbejde tages 1 Gymnastik- og 1 Tegnetime i de fire Mlskklasser.
Ti! Latin i 4. Ml. tages 1 Time fra hvert af Fagene Dansk, Matematik, Skrivning og Tegning.
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VI. Om Skolearbejdet 1941—42. 
Religion.

III. (Q.) Pietismen. Rationalismen. Grundtvig. Kierkegaard. 
Sekter.

II. (Q.) Skikkelser indenfor den katolske Kirke. Luther, 
Zwingli, Calvin. Reformationen i Danmark (Peder Palla- 
dius). Pietismen.

I. (Q.) Primitiv Religion, Budhisme, Parsisme, Muhameda
nisme. Den katolske Kirke.

4a. (EH.), 4b. (KP.) Apostlenes Gerninger.
3. (EH.) Hertz: Bibelhistorie S. 100—150; 2., 4. og 5. 

Hovedstykke samt Salmer.
2. (EH.) Hertz: Bibelhistorie S. 59—102; 3. Hovedstykke 

og en Del Salmer. Dele af Jobs Bog.
la. (EH.), Ib. (KP.) Hertz: Bibelhistorie S. 1—51;

1. Hovedstykke, en Del Salmer.

Dansk.
III n. (PJ.) Dansk Litteratur fra ca. 1840 til 1900 efter 

Mortensens Lærebog og Udvalg. Norsk Litteratur i det 
19. Aarh. efter Mortensens Lærebog og Udvalg. Hoved
værker: J. P. Jacobsen: Mogens. Ibsen: En Folkefiende. 
Svensk Poesi efter Agerskov og Nørregaard: p. 116—18, 
127—28, 130—34, 142—47, 148—53. Modersmaals- 
kundskab: efter Oxenvad l+ll med Tekstlæsning og Ar
bejdsopgaver. Stil ca. hver 4. Uge.

III m. (Ka.) Dansk Litteratur fra ca. 1830 til 1900 efter 
Mortensens Lærebog og Udvalg. Dansk Litteratur i 20. 
Aarh. i skematisk Oversigt. Norsk Litteratur i 19. Aarh. 
efter Mortensens Lærebog og Udvalg. Hovedværker: Be- 
nedict fra Nurcia. Mogens. Isbjørnen. Kongsemnerne. — 
Svensk Poesi efter Agerskov og Nørregaards Læsebog 6 
s. 134—136, 139—152. Svensk Litteraturhistorie efter 
Mortensens Lærebog. — Modersmaalskundskab: Tekst
øvelser efter Oxenvad: Vort Sprog II — Stil ca. hver 
4. Uge.

II k+n. (Ka.) Dansk Litteratur fra 1770 til 1800 (Repe
tition) og fra 1800 til ca. 1840 efter Mortensens Lære
bog og Falkenstjernes Udvalg. Hovedværker: Skt. Hans 
Aften Spil. En Landsbydegns Dagbog. — Modersmaals
kundskab efter Oxenvad: Vort Sprog I2 §§ 1—29 (Re
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petition) og §§ 74 —126 og 139—148. Analyseøvelser — 
Stil ca. hver 3. Uge.

II m. (PJ.) Dansk Litteratur efter Mortensens Lærebog og 
Falkenstjernes Udvalg forfra til ca. 1830. Hovedværker: 
Folkeviser (Falkenstjerne); Erasmus Montanus, Hakon 
Jarl hin Rige. Modersmaalskundskab efter Oxenvad: 
Voit Sprog I (Formlære, Stilistik og Bogen ud) samt 
enkelte Arbejdsopgaver og Tekstlæsning.
Stil ca. hver 3. Uge.

I k+n. (Ka.) Mindre Tekster af J. P. Jacobsen, Bang, 
Pontoppidan og Johs. V. Jensen. Hovedværker: En Lands
bydegns Dagbog. Isbjørnen. Bræen. Oldnorsk-islandsk 
Litteratur og dansk Litteratur til 1700 efter Mortensens 
Lærebog og Falkenstjernes Udvalg. — Svensk efter Ager
skov og Nørregaards Læsebog0 s. 5—20, 32—51, 77—85. 
— Modersmaalskundskab dels efter Oksenvad: Vort Sprog 
I2 §§ 1 — 29 (alm. Lydlære — Lydhistorie), dels i For
bindelse med Analyseøvelser (Formlære). — Stil ca. 
hver 2. Uge.

I m. (PJ.) Dansk-norrøn Litteratur efter Karl Mortensens 
Lærebog, dels i Oversigt med Benyttelse af Falkenstjer
nes Udvalg: Hjemstavnsdigtningen med Elevopgaver; 
Blicher, Poul Møller, Chr. Winther; Norrøn Litteratur. 
Hovedværker: Johs. V. Jensen: Bræen; Gunnarsson: 
Edbrødre. — Svensk: Agerskov og Nørregaard: ca. 75 
Sider Prosa. Modersmaalskundskab: Lydlære, Betydnings
lære, Ordforraad med Arbejdsopgaver. — 14 Stile.

Ra. (PJ.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Real
klassen. Hertz: Kong Renes Datter. Pontoppidan: Isbjør
nen. Analyse efter Læsebogen. Stil ca. hver 2. Uge.

Rb. (Hl.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Real
klassen. Holberg: Jeppe paa Bjerget. H. Pontoppidan: Hum 
Galgebakke, Den første Gendarm, Analyse efter Læse
bogen. Stil hver 2. Uge.

4a. (01.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. Holberg: 
Den politiske Kandstøber. Blicher: Præsten i Vejlby. 
Svensk efter Ida Falbe-Hansen og Keller. Fristile og 
Genfortællinger.

4b. (D.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. Den 
politiske Kandstøber. Svensk efter Ida Falbe-Hansen og 
Keller. Fristile og Genfortællinger.

3a. (D.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. Svensk
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(Ida Falbe-Hansen og Keller). Genfortællinger og Fristile.
3 b. (KP.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog III. Hertz: 

Sparekassen. Falbe-Hansen og Keller: Svensk Læsebog 
S. 6—25, 37—40. — Ugentlig Stil eller Genfortælling.

2 a. (D.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog II. Genfor
tællinger og et Par Fristile.

2 b. (CC.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog II. Ugent 
lig Diktat eller Genfortælling. Nogle Digte lært udenad. 
Kaalund-Jørgensen, Osv. Larsen og Lundquist: Dansk 
Grammatik og Stil II.

1 a. (CC.) Clausen og Hansen: Dansk Læsebog I. Ugent
lig Diktat eller Genfortælling. Nogle Digte lært udenad. 
Kaalund Jørgensen, Osv. Larsen og Lundquist: Dansk 
Grammatik og Stil I.

1 b. (EH.) Clausen og Hansen I. Diktat eller Genfortælling 
ca. hver Uge. Analyse efter Læsebogen.

Engelsk.
III n. (0.) Shakespeare: The Merchant of Venice. Contem- 

porary Reader 64—84. Loyalties. Essays II. Stil 1 Gang 
ugentlig.

Hk. (0.) K. V. Olsen: Science Reader og Digte af Sme- 
degaard og Vedel: English Texts.

II m. (0.) Smedegaard og Vedel: English Texts 
pag. 17—20, 39—42, 73—80, 110—146.

II n. (Sch.) Galsworthy: Loyalties. Contemporary Reader 
p. 5—15, 25—41, 64—80, 98—108. Omnibus Reader 
sidste Stykke. A Hundred English Poems p. 3-8, 11-13, 
23, 27-29, 38-40, 45 46, 47-48, 51-52, 59-74, 75-77, 
80-83, 86-109, 114-121. Ad. Hansen: Stiløvelser Stk. 
1-55. Stil 1 Gang ugentlig.

I k+n. (Hl.) K. V. Olsen: Science Reader. K. Bredsdorff 
og K. V. Olsen: Engelske Tekster.

I n. (Hl.) Omnibus Reader. The Dickens Reader p. 1—48. 
Contemporary Reader ca. 20 Sider. Kindt Jensens Stil
øvelser.

R a, R b. (0.) O. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk 
for Realklassen Stk. 1—8, 11, (12), 15, (16).

4 a. (Sch.) Friis-Hansen og Chr. Nielsen III: Stk. 25-39, 
41, samme IV: Stk. 4, 5, 7, 8, 10, 14, 15, 17, 18, 22, 
27, 31, 33, 34, 35.
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4 b. (Sch.) samme IV: Stk. 1-3, 4, 6 8, 10-19, 24 26, 28, 
31, 33-35.

3 a. (Hl.) Friis-Hansen og Chr. Nielsen II og en Del af III.
3 b. (Sch.) Friis-Hansen og Chr. Nielsen II, III p. 1-43.
2 a. (HL) Friis-Hansen og Chr. Nielsen I og en Del af II.
2 b. (Sch.) samme: I.

Tysk,
III n. (0.) Goethe: Faust I. Øst.ergaard : Tyske Digte. 

Litteraturhistorie. Stil 1 Gang ugentlig.

Hk., II m. (0.) Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det 
matematiske Gymnasium pag. 35-53, 57-66, 72-88, 103- 
109, 122-133, 171-186, 199-214. Gad: Moderne tyske 
Noveller: 59-84.

II n. (0.) Deutschland II pag. 1-61, 68-85, 106-119. 
Østergaard: Tyske Digte: Goethe og Schiller. Reincke: 
Stiløvelser II. Stil 1 Gang ugentlig.

I k+n. (0.) Gad: Moderne tyske Noveller.
In. (EH.) Gad: Moderne tyske Noveller. Schiller: Wilhelm 

Tell. Stiløvelser for Gymnasiet I. Hjemme- og Klasse
stile 1-2 ugentlig.

R a. (PJ.) Reincke: Tyske Læsestykker p. 3-76. Politikens 
Familie Schultze; Stiløvelse og Grammatik.

R b. (CC.) Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen: 
p. 3 90, 104-124, 151-155. Politikens: Familie Schultze; 
Stiløvelser og Grammatik.

4 a. (EH.) Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen 
S. 122-213.

4 b. (CC.) Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen: 
S. 104-181, 200-213; Stiløvelser og Grammatik.

3 a. (Ka.) Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen8 
s. 77-143 og 181-229. Taleøvelser: ca. 25 Stykker. -— 
Stiløvelser2 s. 27-51. — Grammatik7 §§ 96—158.

3 b. (Ka.) Reincke: Tysk Læsebog for Mellemskolen8 
s. 77-143 og 181-218. — Taleøvelser: ca. 25 Stykker. 
Stiløvelser2 s. 27-47. — Grammatik7: §§ 96-158.

2 a. (PJ.), 2 b. (Mii.) Reincke: Tysk Begynderbog p. 85 120. 
Læsebog for Mellemskolen: p. 3-19, 63-77. Tilsvarende 
Stiløvelse og Grammatik.
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1 a. (CC.) Reincke: Tysk Begynderbog S. 1-102. Gramma
tik og Stiløvelser.

Ib. (EH.) Reincke: Tysk Begynderbog S. 1-92. Gramma
tik og Stiløvelser.

Fransk.
III n. (Sch.), III m. (Fa.) Camerlynck & Camerlynck: Au 

Pays de France (med enkelte Overspringelser). Briiel: 
Moderne franske Skribenter I og IV.

II k+n., II m. (Fa.) Jungs Læsebog. Benyttet Breuil: Lepons 
illustrées.

I k+n. (Fa.) Hoffmann & Nielsen: Begynderbog.
I in. (Sch.) samme S. 1-67, 69-81.

R a., R b. (Fa.) Hoffmann og Nielsen: Begynderbog.

Latin.
III n. (KN.) Nielsen og Krarup: Latinsk Læsebog i Ud 

valg. Krarup: Romersk Poesi i Udvalg.
II k. (KN.) Nielsen og Krarup: Latinsk Læsebog, Repu

blikken. Haubergs Sproglære. Ugentlig Version.
II n. (KP.) Nielsen og Krarup: Latinsk Læsebog p. 67-78, 

87—109. Ovid 1, 2, 4, 6 efter Krarup: Romersk Poe
si og Amor. III 2.

I k. (KN.) Caesar bellum Gallicum I, III, IV. Haubergs 
Sproglære. Versionsskrivning paabegyudt.

In. (KP.) Caesar: B. G. I 1-29, III, IV 1-20.
4 a. (KN.), 4 b. (KP.) Mikkelsens Læsebog I, II 1-32.

Græsk.
II k. (KP.) Hude II p. 23-32. Homer II. I, VI Od. I, VI, 

IX. Udvalg af Herodot VIII.
Ik. (KN.) Hudes Elementarbog I, II S. 1-25.

Oldtidskundskab.
III n. (KN.) Apologien og Kriton. Kunsthistorie til romansk 

Tid.
III m. (Fa.) Platon i Foss’ og Krarups Udvalg. Examens- 

repetition.
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II n. (KN.) Herodot Kong Kroisos. Sophokles Antigone. 
Euripides Medeia. Kunsthistorie efter Kragelund til 
Parthenontiden.

II m. (KP.) Herodot: Kong Kroisos. Sophokles: Antigone. 
Euripides: Medeia.

I n. (Fa.) Iliaden I. III, Dele af IV og V, VI. Olympen 
efter Sechers Mytologi.

I m. (KN.) Iliaden I, III, V i Udtog, VI. Sechers Mytologi.

Historie.
III n. (Mo.) Verdenshistorie fra 1815 efter Holt. Nordens 

Historie fra 1814 efter Ilsøe. Samfundskundskab efter 
P. Munch. Muller: Gladstone. Billedgennemgang.

III m. (D.) Holts Verdenshistorie III ud. Ilsøes Nordens 
Historie efter 1814. Munchs Samfundskundskab. Muller: 
Gladstone. Billedgennemgang.

II k+n., II m. (01.) Verdenshistorie efter P. Holt: 1500- 
1870. Nordens Historie efter Ilsøe: 1389-1814. Billed
gennemgang. k-|-n: Speciale: Haderslevegnens Arkæologi, 
m: Kilder til Danmarks Historie 1750-1848 v. C. Jessen.

I k+n. (KN.) Verdenshistorie efter Holt til Renaissancen, 
Nordens Historie efter Ilsøe til Unionstiden, Billedgen
nemgang.

I m. (Ka.) Holt: Verdenshistorie 1 og II2 til s. 102. Ilsøe: 
Nordens Historie3 til s. 81. — Billedgennemgang. .

R a. (D.), R b. (Ka.) Lauritsen: Lærebog i Historie for Real
klassen. Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab 
(med enkelte Overspringelser).

4 a. (01.), 4 b. (D.) Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellemskolen II fra 1789 ud.

3 a. (01.), 3 b. (Ka.) Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellemskolen II12 s. 1118.

2 a. (D.) L. Schmidts Lærebog I fra S. 112 og ud.
2 b. (Ka). Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellem

skolen I16 s. 135-216 og II12 s. 1-13 og 37-44.
1 a. (Ka.), 1 b. (Mil.) Ludv. Schmidt: Lærebog i Historie 

for Mellemskolen I16 s. 1-135.

Geografi.
IIk-]-n. (Rektor). Andersen og Vahl: Geografisk Lærebog.
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C. C. Christensen: Atlas for Mellemskokn. Den i IC 
læste Kemi og Fysik.

II m. (L.) Hellner og Humlum: Geografi for Gymnasiet. Fra 
Side 154 og Bogen ud.

Im. (Rektor). W. F. Hellner og Johs. Humlum: Geografi 
for Gymnasiet. Forfra til Side 123.

Ra. (L.), Rb. (WB.) P. Andersen og M. Vahl: Erhvervs
geografi.

4a. (Rektor), 4b. (WB.) P. Andersen og M. Vahl: Geografi 
for Mellemskolen II fra Sydamerika og ud.

3 a. (L.), 3 b. (WB.) P. Andersen og M. Vahl: Geografi for 
Mellemskolen II Asien, Australien, Nordamerika.

2a., 2b. (WB.) P. Andersen og M. Vahl: Geografi for Mel
lemskolen I fra Alperne og ud og Afrika.

la., Ib. (Rektor). Andersen og Vahl: Geografi for Mellem
skolen I. Forfra til Alperne.

Naturhistorie.
III n. (L.), III m. (WB.) A. Krogh: Menneskets Fysiologi. 

Kr. Simonsen: Biologi.
Ra. (WB.), Rb. (L.) P. L. Jørgensen og N. P. Andersen: 

Biologi.
4a., 4b. (L.) H. Hvass og P. L. Jørgensen: Zoologi for Mel

lemskolen IV. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem
skolen IV.

3a., 3b (WB). H. Hvass og P. L. Jørgensen: Zoologi for 
Mellemskolen III. Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen III.

2a., 2b. (WB). H. Hvass og P. L. Jørgensen: Zoologi for 
Mellemskolen II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen II.

la., Ib. (WB). H. Hvass og P. L. Jørgensen: Zoologi for 
Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen I.

Fysik og Kemi,
IIIm. (HP.) Fysik: Sundorph: Mekanisk Fysik S. 69-99, 

Elektricitet og Magnetisme S. 84-171. Barmwater: Astro
nomi S. 93-126. Kemi: L. J. Ring: Kemi S. 159-201.

II m. (Gr., HP.) Fysik: Sundorph: Mekanisk Fysik: S. 1-84, 
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Elektricitet og Magnetisme S. 37-66, Lyslære S. 44-59. 
Barmwater: Astronomi S. 30-80. Kemi: L. J. Ring: Kemi 
S. 74-163.

Ik-|-n. (Gr.) L. J. Ring og Petersson: Fysik og Kemi for 
det sproglige Gymnasium.

Im. (Gr., HP.) Fysik: Sundorph: Varmelære, Lyslære S. 1-47, 
Elektricitet og Magnetisme: S. 1-33; Barmwater: Stjer
nebilleder, Koordinater. Kemi: L. J. Ring: Kemi S. 1-70.

Ra. (Chr.), Rb. (Gr.) Sundorph: Fysik for Realklassen I: 
Forfra til Kogning, II: Forfra til Joules Lov, III: Spek
troskopet, Spektre, Fiksstjerner.

4a. (Gr.), 4b. (Chr.) Eriksen: Fysik 1: Induktion — Bo
gen ud. Eriksen: Fysik II: Lyslære — Bogen ud. Peters
son og Ring: Kemi: Syrer — Ammoniak.

3a., 3b. (Chr.) Eriksen: Fysik I: Ohms Lov — Bogen ud. 
Fysik II: Mekanisk Fysik III. Petersson og Ring: Kemi: 
Forfra til Syrer.

2a. (Chr.), 2b. (Kl.) Eriksen: Fysik I: Elektricitet — Ohms 
Lov. Fysik II: Mekanisk Fysik II.

la., Ib. (Kl.) Eriksen: Fysik I S. 1-65.

Matematik og Regning.
III m. (G.) Alb. Kristensen II og VII. Repeteret Eksamens

pensum.
IIk-|-n (Chr.) Poul Mogensen: Mindre Lærebog: Rentes

regning og Trigonometri. Repeteret Eksamenspensum.

lim. (G.) Alb. Kristensen V og VI.
Ik+n (G.) Poul Mogensen: Mindre Lærebog: til Rentes

regning.
Im. (Chr.) Juul og Rønnau: Lærebog i Matematik I.

Ra. (Kl.) Pihl og Ring: V undr. Rod i H. t. Cirkulære. 
Juul og Rønnau: Geometri for Realklassen S. 1-7, 10-20, 
23-44.

Rb. (Chr.) Pihl og Ring: Aritmetik og Regning for Real
klassen. Repeteret Eksamenspensum efter Cirkulære. — 
Juul og Rønnau: Geometri for Realklassen.

4a. (HP.), 4b (Gr.) Pihl og Ring: Regnebog IV. Jul. Peter
sen: Plangeometri for Mellemskolen §§ 101—ud.
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3 a. (G.), 3b. (Chr.) Pibl og Ring: Regnebog III. .Tul Peter
sen: Plangeometri for Mellemskolen §§ 73-100.

2 a. (G.), 2b. (Kl.) Pibl og Ring: Regnebog II. Jul. Peter
sen: Plangeometri for Mellemskolen til § 73.

la. (HP.), 1b. (G.) Pihl og Ring: Regnebog I. Pibl: Geo
metriske Øvelser I.

Skrivning.
4a., 4b., 3a., 3b. (Mil)., 2a., 2b., la., Ib. (I). Ledes 

efter Overintendant Jørgensens System. Bogføring i 4. Ml.

Tegning (Kl.)
kun i Mellemskolen — omfatter Plantegning og Perspek

tivtegning.

Haandarbejde. (Mil.)
1. Ml. Strikket Skisokker. Syet Pudevaar med forskellige 

Hulsømme, Korssting, Knapper og Knaphuller. Dels Haand- 
syning, dels Maskinsyning.

2. Ml. En Spencernederdel. Strømpestopning. En Bakke- 
serviet med forskellige Hulsømme og Korssting som Mel
lemarbejde.

3. Ml Et Friserslag med Krave. En Bøjlepose m. maskin- 
syet Lap.

4. Ml. Shorts og Busteholder. De ikke-latinlæsende desuden 
en Bolero.

R. (ikke-Mat. læsende) Shorts og Busteholder. En Bolero.

Sang. (01.)
Hovedvægten er lagt paa at lære Eleverne en Del dan

ske Sange. Elementær Node- og Hørelære. Stemmedannelse. 
Flerstemmig Sang. Indførelse i Hovedpunkterne af Musik
kens Former og Udvikling.

Legemsøvelser, (CC., Mo., I., L., Gr., Hl., PJ.)

Svømning. (Mo., Hl.). Svømmeundervisningen er i 1941 
blevet øvet ved Kelstrup Strand med Benyttelse af Kom
munens Badehus og Bro, der velvilligst har været stillet 
til Skolens Raadighed efter Sommerferien.
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Følgende Elever har aflagt Prøve:
Den danske Skoles Livredningsprøve: Mogens Norn, Svend 
Beim, Lars Petersen II G., Gunnar Sørensen, H. Chr.
Møller 4 a., Hans Thyssen 3 a., Aase Møller 4 a.
Den danske Skoles Frisvømmerprøve: Orla Olling 3a., 
Carl Sohl 2 a., Bodil Holm Rb.
Den danske Skoles Svømmeprøve: Jørgen Jørgensen 2b., 
Liss Rasmussen 3 b., Ruth Olesen 4 a., Gerda Olesen 3b., 
Jytte Adolphsen 3 a.

Roning. (L.) Roning er øvet med 36 Elever fra R — III G.
Der er roet i 65 Timer.

Idræt og Boldspil. (Mo., I., L., Hl.) Der er i For- og 
Eftersommeren øvet Idræt og Boldspil uden for Skole
tiden i 112 Timer med en Gennemsnitsdeltagelse af 17 
Elever.
11/6. Idræts- og Boldstævne i Aabenraa.

Fodbold Aa. 2 Had. 1
Haandbold »7 »7
Idræt »60 » 81

7/9. Paa Skolens Fødselsdag var hele Skolen paa Stadion. 
Der spilledes en Turneringskamp og en Kamp mellem et 
Lærerhold og III G.

^2/g Fodboldkamp. Skolehold mod Seminariet, 3 — 5.
22/g Skoleidrætsstævne for Skolerne i Haderslev.
Fodbold: Seminarieskolen 4. M-|-R — Katedralsk. 2—1.

» — 1.+2. ML — « 3—1.
» Seminariet—Gymnasiet 1 — 2.
» Seminarieskolen 3 Ml. — Katedralsk. 0 — 2.

Haandbold: Drenge: Seminariet—Gymnasiet 11 — 5.
Piger: Seminariesk. 3 — Katedralsk.4 7 — 2.

Seminariet—Katedralsk.HIG. 4 — 4.
Fri Idræt: 12 —13 Aar: 60 m Løb. Bob Forum Nr. 1.

Kricketboldkast, Leif Rasmussen Nr. 1.
14 —15 Aar: Højdespring, Carl Forkert 1,40.

Længdespring, » > 4,75.
Kast, » » 75,19
Stafetløb, Katedralsk., 33Sek. Nr. 1.

Holdkamp: Seminariet — Gymnasiet 8OV2— 39*/2- 
Seminariesk—Katedralsk. 35 — 38.
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Langbold: Seminariet — Gymnasiet 32—15.
Seminariesk.—Katedralsk. 50 — 28.

14/io- Slutkamp i Pokalturneringen mellem III., II., I., R. 
og 4. Ml. 4. Ml. vandt Turneringen.
Gymnasiets Haand boldturnering for Piger vandtes af HIG.

1G/io. Idræts- og Boldstævne i Aabenraa.
Drenge: Fodbold Aa. 2 Had. 4

Haandbold » 5 » 7
Idræt 8D/2 59‘/a

Piger: Haandbold Aa. 1 Had. II G. 1
Langbold » 52 » 4. Ml. 22

Idrætsforeningens og »Dannevirke«s Haandboldturnering. 
Herrer: Mesterrækken: Katedralskolen Nr. 3.

I Holds Turnering: — » 1.
II — — : — »2.

Damer: I Holds Turnering: Katedrlsk. » 1.
II — — : — » 1.

VII. Eksamensopgivelser.
Til Studentereksamen opgives:

Dansk. III n: Karl Mortensens Litteraturudvalg: I. 50 
—73, 73—75; Il 51—55; III 56m—58m, 59m—60, 
140—143; IV 77—81, 84—86, 87 — 90, 102—103; V 
1—3, 51—52, 57. 62, 73—75, 82—86 (I, III, V), 90 
—92, 108—111, 118—129; VI 18—20,57—61,62— 
64, 68—70, 80—81. Pontoppidan: Ørneflugt (Danski. 
for. Udg.). Hovedværker: Sanct Hansaften-Spil; En Lands
bydegns Dagbog; Mogens.
III m : K.M.s Litteraturudvalg: l3 73—75; II® 51—55, 
59—70, 103-106; III3 51—54, 63—67o, 140—143o; 
IV3 7—10, 78m—81m, 83—86, 87—90; V3 1—3, 6— 
12, 23—25, 43—45m, 51—54, 57, 63—64o, 65, 73— 
74n, 82—86, 90—93n, 98—100, 108—111; VI3 
2, 5—6, 18—20, 34—36, 56, 68—70, 72 — 73, 76—78.

- Hostrup: En Spurv i Tranedans I, 1. Se., I. P. Ja
cobsen: To Verdener, Pontoppidan: Ørneflugt, Bang: 
Beg. af Ved Vejen. — Hovedværker: En Landsbydegns 
Dagbog, Benedict fra Nurcia, Mogens.

historie. Efter Ilsøe: Nordens Historie indtil 1523 og 
Danmarks Historie 1814—64. Holt III, 2 S. 203—299. 
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Munchs Samfundskundskab16: S. 1—58, 133—172. Des
uden opgiver IHn: Tekster: Muller: Gladstone (Uddrag 
af hans Taler). Billeder: 1. Hobybægeret, 2. Dron. Mar- 
gretes Sarkofag, 3. Lenshyldningen 1580, 4—8. Danske 
Kirkebygninger, 9. Strozzi’ernes Hus i Firenze, 10. Giotto: 
Innocens' Drøm, 11. Glimmingehus, 12. Den grundlovgiv. 
Forsamling.

III ni : Tekster: Th. A. Midler: Fr. d. Store, P. L. Mul
ler: Gladstone. Billeder: Dannevirke - 3 (Billedhæftet 
54, 55 + Flb. Avis), Trelleborg — 2 (B. -|- Medd. fra Nat.- 
mus.), Bayeux-tap. — 3 (Ilsøe 52, 53, Holt II Tavle 4 -|- 
Nr. 25—26), Vikingeskibe = 3 (Ilsøe, 39, 48, 49, 50, 51 
+ Ladby), Holt III, Tavle IV 1.

Oldtidskundskab. Hin. Homer: Iliade I, III. Sophokles: 
Antigone, Herodot: Kong Kroisos, c. 26—91, Platon: 
Apologi. Billedstof: Tiryns Mykenai. Guldbægre fra Vaphio. 
Dipylonvase. Sortfiguret Vase. Rødfiguret Vase. Apollon 
fra Tenea. Myrons Diskoskaster. Polykleitos' Spydbærer. 
Praxiteles’ Hermes. Akropolis. Delfi.
III m. Homer: Iliade 1 1—430, III, VI 332—529. So
phokles’ Antigone. Kong Kroisos c. 26—91. Platons Apo
logi. 1 Kunsthistorie opgives: 1. Archaiske Mandsstatuer. 
2. do. Kvindestatuer. 3. Delphiske Vognstyrer. 4. Myrons 
Diskoskaster. 5. Propylæerne. 6. Parthenonfrisen. 7. Par- 
thenons Gavlgrupper. 8. Erechteion, 9. Polykleitos’ Spyd
bærer. 10. Praxiteles’ Hermes. 11. Lysippos’ Skraber. 
12. Delphi.

Latin. Hin. Nielsen og Krarups Læsebog S. 68—78, 
87—99, 118—129, 162-182 (- 172—176). Krarup 
Romersk Poesi: Ovid No. 1, 4.

Engelsk. III n. The Merchant of Venice Act II. A Hun
dred Poems 73-—76, 80—85, 98-—104. Loyalties Act III 
sc. 1. The Dickens Reader 68—88. A Contemporary Rea
der 8—15, 69—80, 98—104. English Essays II 65—68.

Tysk. III n. Lessing: Nathan III 5.—9. Auftritt. Goethe: 
Faust I V. 243—353, 1530—1867, 3374—3834. Digte 
i Østergaards Udv.4 I 3, 4, 17, 18, 19, 25; II 6; III 1; 
VI 3. Deutschland II3 Nr. 4, 6, 8.

Fysik. III m. Sundorphs Varmelære0 S. 27—34; Lyslære6 
S. 47—53; Mek. Fysik6 S. 1 — 13, 19—30, 33—50, 
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69—77 ; Elektr. og Magn.6 S. 51—74, 85—91, 157— 
179. Barmwaters Astronomi6 S. 9—42, 46 — 55, 69— 
73, 107—114.
15 Øvelser: 1. Messings Varmefylde, 2. Isens Smelte
varme, 3. Kvægsølvs Rumudvidelseskoefficient, 4. Spek
trer, 5. Tegning af et Stjernekort, 6. En Stemmegaffels 
Svingningstal (Maaling af Bølgebredden), 7. Modstands- 
maaling (Wh. Bro), 8. Coulombs Afstandslov, 9. Lydens 
Hastighed i Glas og i CO2. 10. Luftens Normalvægtfylde, 
11. Vekselstrømsforsøg, 12. Faradays Love, 13. Spæn
dingsforskellens Afhængighed af Elektrolytens Sammen
sætning, 14. Maaling af Lysbølger, 15. Forsøg med Elek
tronrør.

Kemi. Ulm. L. J. Ring: Kemi for Gymnasiet §§ 18, 
30, 31, 32, 33. 37, 40, 41, 42, 43, 44, 57, 59, 60, 62, 
63, 65, 66, 68.

Matematik. III m. Kgl. An. 9—3—1935, B, Punkt 1, 
9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 23, 26, 27, 34, 35, 36, 37 
efter Albert Kristensens Bøger.

Til den afsluttende Prøve ved Udgangen af II G 
opgives:

Geografi med Naturlære. II k, II n. P. Andersen og 
M. Vahl: Geografisk Lærebog for Gymn. spr. Lin. undt. 
Afsnittet Astronomi. Petersson og Ring: Fysik og Kemi, 
jfr. U.-insp.s Cirk. af Februar 1937.

Geografi. lim. Hellner og Humlum: Geografi for Gym 
nasiet S. 3—40 og 58—71.

Matematik. IIk-|-n. Poul Mogensens mindre Lærebog 
§§ 7—11 og 20—ud.

Til Realeksamen opgives:
Dansk. Ra. Hertz: Kong Renes Datter. Pontoppidan: 

Isbjørnen. Clausen og Hansens Læsebog for Realkl.: S. 
64—68, 72—77, 85—91, 11 2—116,122—28,134—143, 
172—175. I8O—I860, 186 n- 197, 221—231.
Rb. Jeppe paa Bjerget, Hum Galgebakke, Den første Gen
darm. Cl. og H4: S. 30—40, 76—81, 100—120, 173— 
175, 178—181, 195—209, 218—228.
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Engelsk. Ra og Rb. Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. 
f. Realkl. Stk. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 15.

Tysk. Ra. Reincke: Tyske Læsestykker f. Realkl. S. 3— 
30, 43—58, 76—90, 138—143. Rb. Samme Bog S. 
3—63.

Fransk. Ra og Rb. Hoffmann og Nielsen: Fransk Be
gynderbog10 fra Stk. 20 (S. 21) til S. 85, L. 3.

Regning og Matematik. Ra ogRb. Pihl og Ring V 
undt. de i Cirkulæret nævnte Overspringelser.

Geometri. Ra og Rb. Juul og Rønnaus Bog S. 1—7, 
10—20, 23—44.

Naturlære. Ra og Rb. Sundorph I til Fordampning, 
II til Joules Lov, III: Fiksstjerner.

Historie. Ra. Lauritsens Lærebog med enk. Forbigaa- 
elser. Munch : Damm.s Forf., Embedsstand-Kommunestyre, 
Retsplejen, Ægteskab, Tingsretten, Skatter og Finanser. 
Rb. Lauritsens Bog (undt. Afsnittene Verdensmarkedet, 
Folkestyret, økon. Pol. og økon. Udvikl., Kaprustning
erne). Munchs mindre Lærebog13: Danmarks Forf., 
Embeds- og Komm.styre, Retsplejen, Understøttelse og 
Forsikring, Skatter og Finanser.

Geografi. Andersen og Vabl: Erhvervsgeografi undt. Raa- 
stoffer til Textil, dyriske Produkter og Olieplanter.

Naturhistorie. Jørgensen og Andersen: Biologi undt. 
Dyreliv i ferske Vande og Afsnittet om Systemer.

Til Mellemskoleeksamen opgives:
Dansk. 4a: Den politiske Kandestøber. Præsten i Vejlby. 

Clausen og Hansen III8, Prosa: S. 66—80, 112—116, 
216—228, 308—313. Poesi: 32—33, 36—39, 45—49, 
96—98, 210—211, 230—231, 232, 287—290, 306— 
307, 317, 320. Falbe-Hansen og Keller: Gudsfreden og 
S:t Gotthards Saga. 4 b. Større Digerværker som 4 a. Cl. 
og H.: Prosa 13—19, 89—105, 159—177, 264—276, 
Poesi 3, 24—26, 40—42, 44—57, 177—178, 282—283, 
288. Falbe-H. og Keller (1918) 5—6, 14—19, 39—43, 
120—132, 134.

Engelsk. 4 a og 4 b. Friis-Hansen og Chr. Nielsen IV. 
Stk. 4, 7, 8, 10, 15, 17, 18, 31, 33. 34, 35.
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Tysk. 4 a og 4 b. Reinckes Læsebog for Misk.8 S. 122 
— 162.

Historie. L. Schmidt II, 14. Opl. S. 168—ud.

Geografi. 4 a og 4 b. Andersen og Vahl II fra Sydamerika 
og Bogen ud ~ Norge.

Naturhistorie. 4a og 4b. Hvass og Jørgensen: Zoologi 
IV undt. om Sanser, Lunger og Blodomløb. Balslev og 
Simonsen: Botanik IV.

Naturlære. 4 a og 4b. Eriksen I S. 106—115, II 55 
—81. Petersson og Ring S. 28—40.

Regning og Matematik. 4 a og 4 b. Pihl og Ring IV
S. 20—72, 107—142. Jul. Petersens Mellemskolegeo
metri §§ 101 —114 og 117—123 (inci.).

Latin. 4 a og 4 b. Mikkelsens Læsebog 2. Afd. I-XXVIII.

VIII. Skolens Stipendier og Flidspræmier.
Ved Skoleafslutningen den 21. Juni uddelte Bestyrelsen 

for »Rektor, Dr. phil. Karl Mortensens Legat« to Portio 
ner å 225 Kr. til Studenterne Vagn Anker Jensen (Aar 
gang 1933) og Iver Møller (Aargang 1936).

Samtidig uddeltes af »Den sønderjydske Fonds Hader
sle v-Studenter-Legat« 4 Portioner å 220 Kr. til Studenterne 
Oluf Wogensen (Aargang 1937), Agnes Lund og Oluf Cal- 
lesen (Aargang 1940) samt Jens Finderup Nielsen (Aar
gang 1941).

Den af Ministeriet til Raadighed stillede Sum, 1010 Kr. 
fordeltes ved Juleafslutningen saaledes:

Oplægsstipendier: Jan Philip Møller (Hk) 110 Kr., Niels 
P. Nielsen (Iln) 120 Kr. og Peter Seeberg (lin) 110 Kr.

Ddbetalingsstipendier: Peter Møller (Hin) 50 Kr., Lau
rids Erik Hansen (Ulm) 60 Kr., Jens Peder Johansen (Ulm) 
50 Kr., Villads Junker (Ulm) 75 Kr., Jørgen Thomsen 
(Ulm) 50 Kr., Karsten Gade (lim) 50 Kr., Svend Mad
sen (lim) 50 Kr., Jørgen Michaelsen (In) 50 Kr. og Abi- 
gael Rattenborg (In) 35 Kr.

Af Holberg-Legatet uddeltes som Boghjælp 3 Portioner 
a 25 Kr. til Niels A. Bjerregaard Sørensen (Ulm), Grete 
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Ohlsen (lim) og Lars Schmidt Petersen (lim) samt 50 Kr. 
til Ove Hansen (Ik) og 75 Kr. til Irene Andersen (Hk).

Flidspræmier (Bøger) tildeltes Anne Marie Thomsen og 
Bente Zorn (Hin), Leif Schøning og Nicolai Petersen (Ulm), 
Svend Lauritsen (Hk), Svend Beim og Else Jessen (lim), 
Ove Hansen (Ik), John Kørner og Johannes Otzen (Im), 
Hans Andersen (Ra), Hans Chr. Sandholdt (Rb), Poul Han
sen, Anna Rostgaard Evald og Mogens Finderup Nielsen 
(4a), Grethe Jensen, Werner Wind og Henning Gustav Jen
sen (4b), Svend Midtgaard, Else Eriksen og Jens Bøttger 
(3a), Elisabeth W’iborg (3b), Marie Ebbesen og Bent Møl
ler (2a), Christen Pind og Kirstine Sørensen (2b), Terman 
Nissen, Hans Sibbesen og Christa Finnemann Schmidt (la) 
samt Nis Nissen, Georg Jensen og Inge Nielsen (Ib).

En fransk Bogpræmie tildeltes Laurids Erik Hansen (HIm), 
en engelsk: Anker Vallentin (Hn), to tyske: Gerda Knud
sen (Hin) og Toini Hansen (Iln).

IX. Bibliotek og Samlinger.
Boggaver er skænket til Biblioteket af Borgmester Thul

strup, Boghandler Carl Nielsen, Rektor og Adj. Olrik samt 
af følgende Institutioner og Foreninger: Aarhus Universitet, 
Danmarks geologiske Undersøgelser, Foreningen »Norden«, 
Haderslev Købstad, Haderslevsamfundet, Kommissionen for 
videnskabelige Undersøgelser i Grønland. Undervisnings
ministeriet og Videnskabernes Selskab.

De naturhistoriske og geografiske Samlinger har bl. a. 
modtaget Gaver fra Aalborg Portland Cementfabrikker, Aar
hus Oliemølle, Brødrene Holms Fabrikker og De danske 
Sukkerfabrikker.

Skolen udtaler sin varmeste Tak for samtlige Gaver.

X. Af Skolens Dagbog.
I Bededagsferien 1941 foretog I m en Tur til Vestereg

nen. Den første Dag kørtes over Løgumkloster (Vognshøj 
og Kirken til Tønder, hvor der overnattedes. Næste Dag 
fortsattes der over Møgeltønder—Rudbøl-—Højer Sluse til 
Ballum Sluse og Rømø, hvorfra Hjemrejsen foregik næste 
Dag ved Middagstid.

5. Juni var la og lb under Ledelse af Adj. Karlsson 
og Timelærer Jeppesen en Tur over Vartenberg og den 
fredede Oksevej til Immervad og Vedsted.

Ved Skoleaarets Begyndelse den 14. August bød Lektor, 
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Frk. Dr. Petersen og Medlem af Skolenævnet, Pastor Vin
del, den nye Rektor Velkommen.

Fra 25. til 30. August var II G, ledsaget af Adjunkterne 
Olrik, Linnet og Buch samt Timelærerinde Frk. Mogensen 
paa Lejrskoleudflugt til Als og Sundeved med Stamkvarter 
paa Als Husholdningsskole.

3. September blev den Film, som »Nationalforeningen til 
Tuberkulosens Bekæmpelse« har optaget, forevist for hele 
Skolen.

Da Skolens Fødselsdag i Aar faldt paa en Søndag, blev 
den fejret den paafølgende Dag, Mandag den 8. September. 
Efter en kort Sammenkomst i Festsalen cyklede alle Ele
ver og Lærere i det pragtfulde Vejr ud til Sverdrup, hvor 
der var arrangeret Røverleg, Kaproning og forskellig an
den Underholdning.

12. September talte Pastor Fridriksson, Island, i sidste 
Time for III G. og 4. Mim. om Skoleliv paa Island i for
rige Aarhundrede.

22. September deltog Skolen i det Idrætsstævne, som de 
danske Skoler i Haderslev afholdt.

23. og 24. September var Adj. Buch paa Tur til Fjel- 
strup og Erlev med henholdsvis 2 a og 2 b.

I Begyndelsen af Oktober blev samtlige Elever under
kastet Tuberkuloseundersøgelse.

3. Oktober opførte Skolescenen »Ambrosius«.
16. Oktober spillede et Pigehold Langbold i Aabenraa, 

medens et Drengehold spillede Fodbold og konkurrerede i 
fri Idræt.

I Efteraarsferien deltog 9 Elever fra III G. og II G. i 
Foreningen »Norden«s Gymnasiaststævne paa Hindsgavl.

I Anledning af »Hjemmets Uge« samledes hele Skolen 
den 30. Oktober i sidste Time i Festsalen, hvor Rektor 
talte, hvorefter Adj. Olrik sang og Adj. Karlsson læste op.

13. Novembei- var Ra paa en Heldagstur med Adj. 
Buch til Grarup.

20. November læste Skuespiller Jacob Texiere op.
13. , 15. og 16. December spilledes Julekomedien af II 

G.s Elever. Med cand. mag. P. Jeppesen som Instruktør 
opførtes Leck Fischer: Jeg vil være en anden. Efter den 
første Forestilling havde Gymnasiet Julebal, hvortil der var 
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indbudt Gymnasieelever fra Aabenraa, Sønderborg, Tønder, 
Ribe og Kolding.

16. Januar var hele Skolen paa Skøjte- og Spadseretur 
over den frosne Haderslev Dam til Damende og Christiansdal.

Under Ledelse af Adj. Linnet og Adj. Buch besaa Real
klasserne den 20. Januar Schaumanns Klædefabrik.

4. Februar fejredes 375 Aaret for Skolens Stiftelse. Kl. 
12 samledes Elever og Lærere til en Højtidelighed i Fest
salen, hvor der var Korsang under Ledelse af Adj. Olrik, 
og hvor Rektor talte om Skolens Historie. Om Aftenen var 
der Skolebal paa »Harmonien«; Timelærerinde Frk. Mogen 
sen og cand. mag. Frk. Miinster havde her arrangeret en 
fiks og morsom Kotillon.

13. Februar viste Lægemissionær, Dr. Brønnum Film fra 
Sudan, og 20. Februar talte Professor Bentzen for Gym
nasiet og Realklasserne over Emnet: Om at lære af Histo
rien.

25. Marts afholdtes den aarlige Forældredag.
27. og 30. Marts var der Optagelsesprøve til 1. Mel

lemskoleklasse.
Skolen har i Aarets Løb haft Tilsynsbesøg af Lektor 

Strehle, Lektor, fhv. Rektor Østergaard og Magister Heerup.
Gymnasieforeningen »Vidar« har som sædvanlig holdt 

flere Foredrag og Diskussionsaftener samt et Bal paa Sko
len og har udgivet Skolebladet »Vidars Ekko«. Desuden 
har den nystiftede »Realistklubben« afholdt flere Møder og 
en munter Aften og har udgivet »Blækklatten«.

XI. Skolenævn.
Skolenævnet bestaar af Fru Provst Flensmark, Murer

mester Schøning, Direktør Skøtt og Pastor Vindel, Starup, 
samt Lærerrepræsentanterne Lektor, Frk. Dr. Petersen og 
Lektor Østergaard.

Den aarlige Forældredag afholdtes den 25. Marts. I de 
tre første Skoletimer overværedes Undervisningen af en Del 
Forældre. Efter en Frokostpause sang forskellige Klasse
hold under Adj. Olriks Ledelse, hvorefter der var Gymna 
stikopvisning i begge Sale under Ledelse af Timelærerinde 
Frk. Mogensen, Adj. Linnet og Gymnastiklærer Iversen.
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Om Aftenen samledes c. 175 af Forældre- og Lærerkred
sen i Festsalen, hvor Rektor indledede. Derefter talte Lek
tor, Dr. phil. M. Pihl, Kolding, om »Opdragelsens Formaal 
i den højere Skole«. Under det paafølgende Kaffebord i 
Gymnastiksalen udspandt der sig en livlig Diskussion i Til
knytning til Foredraget.

XII, Haderslev-Samfundet.
Katedralskolens Elevforening, »Hadeislev-Samfundet«, af

holder sit Sommermøde paa Højskolehjemmet Tirsdag den 
23. Juni Kl. 20, hvor H.-S. haaber at se et stort Antal 
Medlemmer, samt Aftenens indbudte Gæster: De nye Stu
denter og Realister.

Fa.
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XIII. Bogfortegnelse for 1942—43.

Alle Elever skal eje: „Den danske Sang".
1. m. Religion: Hertz’ Bibelhistorie.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen I. 8. Udg. Dansk Grammatik efter nærmere 
Aftale.

Tysk: Reincke: Begynderbog. Øvelsesstykker. Tysk Gram
matik. 30 tyske Sange.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.
Geografi: P. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemsko

len I. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for 
Mellemskolen. C. C. Christensen og Krogsgaard: 
Atlas uden Navne I.

Naturhistorie: Hans Hvass og P. L. Jørgensen: Zoologi for 
Mellemskolen I. Det anbefales dog at anskaffe I, II, 
III og IV i een Bog straks. Balslev og Simonsen: 
Botanik for Mellemskolen I.

Fysik: Eriksen: Fysik for Mellemskolen I.
Regning: Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen I nyeste 

Udg. Geometri efter Aftale.

2. m. Religion: Som 1 m.
Dansk: Clausen og Hansen II. 8. Udg. Grammatik efter 

Aftale.
Tysk: Reincke: Begynderbog. Tysk Læsebog for Mellem

skolen, Tysk Grammatik, Stiløvelser, Tyske Taleøvel
ser B.

Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk Læsebog 
for Mellemskolen I og II.

Historie: Som 1 m.
Geografi: P. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen 

I, II. C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas uden 
Navne II.

Naturhistorie: Zoologi; Hans Hvass og P. L. Jørgensen: 
Zoologi for Mellemskolen I og II. Botanik: Balslev 
og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I, II; Simon
sens lille Flora.

Fysik: Som 1 m; Eriksen: Fysik for Mellemskolen IL
Matematik og Regning: Pihl og Ring: Regnebog for Mel

lemskolen II nyeste Udg. Geometri efter Aftale.

3. m. Religion: Som 1 m. Det nye Testamente.
Dansk: Clausen og Hansen III, 8. Udg. Falbe-Hansen og 

Keller: Svensk Læsebog for Mellemskolen.
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Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mel
lemskolen II og III.

Tysk: Som 2 m undtagen Begynderbogen.
Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II.
Geografi: P. Andersen og M. Vahl: Geografi for Mellem

skolen II.
Naturhistorie: Hans Hvass og P. L. Jørgensen: Zoologi for 

Mellemskolen I, II og III. Botanik III. Simonsens Flora.
Fysik: Eriksen I og II. Ring og Petersson: Uorganisk Kemi 

f. Msk.
Matematik og Regning: Pihl og Ring: III. nyeste Udg. Jul. 

Petersen: Plangeometri; Lomholt: Opgaver E.

4 m. Religion: Det nye Testamente.
Dansk: Som 3 m. Værker efter Aftale.
Engelsk: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mel

lemskolen III og IV. Lund og Bredsdorff: Engelsk 
Grammatik.

Tysk: Som 3 m.
Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen.
Historie: som 3 m.
Geografi: som 3 m.
Naturhistorie: Hans Hvass og P. Jørgensen: Zoologi IV; 

Botanik IV; Simonsens Flora.
Fysik: Som 3 m.
Matematik og Regning: Pihl og Ring: IV nyeste Udg. — 
ellers som 3 m.

R. Dansk: Clausen og Hansen: Læsebog for Realklassen, sidste 
Udgave. 2 Værker efter Aftale.

Engelsk: Læsebog efter Aftale. Kindt-Jensen: Engelsk Stil
øvelse for R. og I. G. Lund og Bredsdorff: Engelsk 
Grammatik.

Tysk: Reincke: Tyske Læsestykker for Realklassen. Tysk 
Stiløvelse.

Fransk: Hoffmann og Nielsen: Fransk Begynderbog.
Historie: Efter Aftale. Munch: Samfundskundskab.
Geografi: P. Andersen og M. Vahl: Erhvervsgeografi. C. C. 

Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen.
Naturhistorie: P. L. Jørgensen og N. P. Andersen: Biologi.
Fysik: Sundorph: Fysik for Realklassen I, Il og III.
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Matematik og Regning: Pihl og Ring: Regnebog for Real
klassen. Lomholt: Opgaver E. Erlang: Fircifrede Lo
garitmetavler Udg. B.

Geometri: Juni og Rønnaus Bog for Realklassen.

Gymnasiet.
I G. Dansk Litteraturhistorie efter Aftale, Falkenstjerne: 

Håndbog i Dansk Litteratur. Agerskov og Nørregård: 
Svensk Læsebog. Oxenvad: Vort Sprog, 2. Udg.

Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog (10. 
Udgave og senere). Den yngre Plinius’ Breve (ved 
Rosenberg). P. Holt: Verdenshistorie 1 og 11. Ilsøe: 
Nordens Historie.

Den klassiske Linie: Cæsar: De bello Gal- 
lico I (v. Gertz). Julius Nielsen og Herløv Muller: 
Noter til Gallerkrig, Hæfte I—II. Hauberg: Latinsk 
Sproglære. Jensen og Goldschmidt: Latinsk Ordbog. 
Hude: Græsk Elementarbog I—II. Thomsen: Glossar 
til Elementarbog II. Berg og Hude: Græsk Formlære. 
Heiberg: Hovedregler af den gr. Syntax. Engelsk
bøger efter nærmere Aftale. Gad: Moderne tyske 
Noveller. Sigtryggsson: Tyske Læsestykker for det 
matematiske Gymnasium. Reincke: Stiløvelser I. Pe- 
tersson og Ring: Fysik og Kemi f. d. spr. Gymn. P. 
Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik for det sprog
lige Gymnasium nyeste Udg. Erlang: Logaritmetavle B.

Den matematiske Linie. Juul og Rønnau: 
Lærebog I, do.: Mat. Opg. I. Erlang: Logaritmetavle, 
Udg. C. Sundorph: Varmelære, Lyslære, Elektricitet 
og Magnetisme (nyeste Udgaver). J. K. Eriksen: Ind
ledende fysiske Øvelser. Barmwater: Astronomi. L. 
J. Ring: Kemi for Gymnasiet. Iliaden I—VI, Wilsters 
Oversættelse ved Kragelund. Secher: Græsk Mytologi. 
Herodot: Kong Kroisos (Thomsens Udg.) Luckenbach: 
Kunst und Geschichte I. Engelskbøger efter nærmere 
Aftale. Tyskbøger som klassisk Linie. Geografi: Hell- 
ner og Humlum: Geografi for Gymnasiet. C. C. Chri
stensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen.

Den nysproglige Linie. Sfigaard: The Di- 
ckens Reader. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for 
R. og G. Rosenmeier: Modern English Omnibus. 
Lund og Bredsdorff: Engelsk Grammatik. løvrigt 
efter nærmere Aftale. Reincke: Stiløvelser for Gym
nasiet 1. Grammatik for de højere Klasser. Gad: Mo
derne tyske Noveller. Kr. Mikkelsen: Latinsk Læse
bog for Mellemskolen. Cæsar: de bello Gallico I (v. 
Gertz). Julius Nielsen og Herløv-Muller: Noter til 
Gallerkrig, Hæfte I—II. Vald. Nielsen: Hovedpunkter 
af den latinske Syntax, 2. Udg. Secher: Græsk My
tologi. Iliaden I—VI, Wilsters Oversættelse ved Kra
gelund. Herodot: Kong Kroisos (Thomsens Udg). Lu- 
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ckenbach: Kunst und Qeschichte I. Petersson og Ring: 
Fysik og Kemi f. d. spr. Gymn. Matematik som den 
klassiske Linie. Erlang: Logaritmetavle B.

II G. Dansk som 1 G. Paul Holts Verdenshistorie III. Nor
dens Historie af Ilsøe. Billedhæfter og Læsehæfter 
efter Aftale. Jungs franske Læsebog. Franske Læse- 
stykker efter Aftale. Breuil: Le<;ons illustrées de fran- 
yais cours spécial. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegram
matik.

Den klassiske Linie: Nielsen og Krarup: La
tinsk Læsebog med Kommentar. Krarup: Romersk 
Poesi. Homer: Ilias (Dindorff-Hentze, Teubner) I 
(1 -12 Sang). Odyssé (Dindorff-Hentze,Teubner)I(l -12 
Sang). Herodot VII VIII (Kallenberg, Teubner). 
Secher: Græsk Mytologi. Luckenbach: Kunst und 
Geschichte 1. Naturfag: P. Andersen og M. Vahl: 
Geografisk Lærebog for Gymnasiets sproglige Linier. 
P. Andersen og M. Vahl: Elementær Astronomi. C. 
C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemsko
len. Olsen: Science Reader. Bredsdorff og Olsen: En
gelske Tekster. Matematik som I. G.

Den matematiske Linie: Kragelund: Græske 
Kunstværker. To græske Tragedier i Oversættelse. 
Naturfag: Som I G m. Sundorph : Elektricitet og Mag
tisme. Sundorph: Mekanisk Fysik. Barmwater: Astro
nomi. L. J. Ring: Kemi for Gymnasiet. Matematik: 
Juul og Rønnau: Lærebog i Matematik II. Opgave
samlinger II og III. Olsen: Science Reader.

Den nysproglige Linie: Rosenmeier: Contem- 
porary Reader. Østerberg: English Poems, sidste 
Udg. Skovgaard: Oalworthy; Loyalties. Stigaard: 
The Dickens Reader. Kipling: The Light that Failed. 
Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser, H. M. Jensen: Engelske 
Studentereksamensopgaver II (Oversættelser, sidste 
Udg.) Lund og Bredsdorff: Eng. Grammatik. Ingers- 
lev og Vibæk: Deutschland II, Østergaard: Digte. 
Reincke: Stiløvelser I og II, Grammatik. Taleøvelser A. 
Billige Udgaver af Klassikere. Krarup: Romersk Poesi. 
To græske Tragedier i Oversættelse. Kragelund: Græ
ske Kunstværker. Nielsen og Krarup: Latinsk Læse
bog med Kommentar. Matematik: som I G.

Nafurfag: som II G. kl.

III G. I hele Gymnasiet Udgaver af det forlangte Antal 
Klassikere efter nærmere Anvisning.

Holt: Verdenshistorie III. Ilsøe: Nordens Historie. 
Læsehefter og Samfundskundskab efter Aftale. Briiel: 
Moderne franske Skribenter I og IV. Camerlynck et 
Camerlynck: Au Pays de France.

Naturfag: Kroghs Fysiologi og Simonsens Biologi, 
sidste Udg.

Den klassiske Linie: Horats: carmina (Voll- 
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mer; Teubner). Platon Apologi. Kriton (Hermann 
Wohlrab; Teubner),

Den matematiske Linie: Foss og Krarup: 
Udvalg af Platons Skrifter. Naturfag, Fysik og Kemi 
som i I m og II m. Alb. Kristensen Nr. 2 og 7. Er- 
lang: Logaritmetavle, Udg. C. Andrup, Ilsøe og Nør- 
lund : Danmarks Historie i Billeder.

Den nysproglige Linie: Østerberg: English 
Poems. Østerberg: The Merchant of Venice. Stigaard: 
The Dickens Reader. Østerberg: Essays IL Kipling: 
The Light that Failed. Faust I (Østergaards Udg.). 
Østergaard: Digte. Klassiker-Udgaver. Latin: de i for
rige Klasser benyttede Bøger. Platon: Sokrates’ For
svarstale (oversat af Høeg; Reitzels Forlag).

Alle syngende Elever fra 4 —III: Gymnasiesangbogen.
Der bør ikke skrives Navn i nye Bøger, før Faglærerne 

har set dem. Gamle Udgaver kan ofte ikke bruges uden stor 
Vanskelighed.
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Det nye Skoleaar begynder Mandag den 17. August, 
Kl. 10.

Skolens Rektor træffes i Almindelighed paa Skolens Kon
tor Kl. 11,30-—12,00 (undtagen Lørdag). Hvis Skoletiden 
flyttes i Vintermaanederne, er Træffetiden Kl. 13,00—14,00.

Til at overvære de mundtlige Prøver — baade ved Af
gangseksaminer og ved Aarsprøver — for hvilke Tiderne 
senere vil blive bekendtgjort, samt Dimission og Translokation, 
som afholdes Onsdag den 2 4. Juni Kl. 10, indbydes 
Elevernes Forældre og Værger og enhver, der har Interesse 
for Skolen.

Haderslev Katedralskole, Maj 1942.

N, H. Jacobsen.


